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Francis Apesteguy, photographe depuis 1972, commence sa carrière comme jeune paparazzi, coursant les célébrités de
l’époque.
A l’agence Gamma en 1977, il traite en images l’actualité internationale, ponctuée de politique et de show-business, puis
s’oriente vers le reportage de fond.
Indépendant depuis 1997, il est aujourd’hui représenté par la Toast Gallery à Paris et Staley Wise Gallery à New York.

Francis APESTEGUY (né en 1952)

1 Johnny Hallyday, Sylvie Vartan et leur fils David arrivant
au mariage de Xavier Gélin à la campagne, juin 1973
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 3/30
au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

2 Alain Delon et Jean Marais,Gala de l’Union des Artistes,1974
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

3 Isabelle Adjani arrivant au Gala de l’Union des Artistes,
1974
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

4 Catherine Deneuve et Marcello Mastroianni, Gala de
l’Union des Artistes 1974
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

5 Brigitte Bardot sur le ponton de la Madrague à Saint-
Tropez, le 14 juin 1976
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 3/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

6 Claude François chante sur le toit de la piscine de
Deauville lors du festival du film américain, le 28 août 1976
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
30 x 40 cm 250 / 300 €

7 Georges Brassens à Bobino, Paris le 20 octobre 1976
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

8 Sophia Loren prend un bain de soleil, installée sur une
terrasse de son chalet à Megève, 24 février 1977
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 5/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

9 Coluche au théâtre du Gymnase, Paris le 14 décembre 1977
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
30 x 40 cm 250 / 300 €

10 Mikhail Baryshnikov danse au théâtre des Champs
Elysées, le 19 octobre 1978
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 5/30
au verso.
40 x 30 cm 250 / 300 €

11 Audrey Hepburn chez Maxim’s, Paris le 12 mars 1979
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

12 Paul Newman participe comme pilote à la course des
24 heures du Mans, le 6 juin 1979
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 4/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

13 Jean-Paul Belmondo et Alain Delon, rencontre lors de la
première d’un nouveau spectacle du Lido intitulé
Cocorico, le 17 mars 1981
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 7/30
au verso.
30 x 40 cm 400 / 500 €

14 Rudolf Noureev en répétition au théâtre des Champs-
Élysées à Paris, le 16 avril 1984
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 3/30
au verso.
40 x 30 cm 250 / 300 €

15 César dans son atelier de Paris, le 6 juillet 1985
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

16 Pierre Alechinsky dans son atelier de Bougival, le
20 novembre 1985
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/30
au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

17 Johnny Hallyday, 1961
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

Collection Privée Francis Apesteguy (auteur inconnu)
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18 Johnny Hallyday et Sylvie Vartan, 1961
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

19 Les Chaussettes Noires avec Eddy Mitchell, 1961
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

20 Brigitte Bardot, c. 1960
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

21 Jacques Brel, c. 1960
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

22 Joséphine Baker, c. 1960
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

23 Claude François, c. 1960
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

24 Serge Gainsbourg et Jane Birkin, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

25 Mick Jagger et Bianca, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

26 Fernandel, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

27 Michel Serrault et Jean Poiret, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €

28 Mohammed Ali, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/20
au verso.
40 x 30 cm 150 / 200 €
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Bernard Bardinet, photographe à l’Express puis en agence de presse où il a couvert l’actualité politique, les tournages de
films, les émissions de variétés, les soirées parisiennes, s’est orienté par la suite vers une actualité différente, plus sociale
tournée vers le monde du travail, les enfants, l’école, la santé, la vie associative, les pays étrangers en rapportant des
reportages pour la presse et les catalogues de voyagistes.
En même temps, il se consacre à l’édition de guides et livres sur les artisans d’art, la santé, la gastronomie et réalise des
portraits d’écrivains, de peintres, de créateurs de parfums ainsi que de nombreux spectacles de théâtre et de cirque pour deux
revues éditées par Pierre Cardin.

29 Louis Aragon, Paris, 1973
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
40,5 x 30,5 cm 150 / 200 €

30 Salvador Dali chez un antiquaire, Paris, 1973
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 2/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 200 / 250 €

31 Salvador Dali chez un antiquaire, Paris, 1973
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 2/25 au verso.
40,5 x 30,5 cm 200 / 250 €

32 Gilbert Bécaud sur le chantier de son futur appartement
de Courbevoie, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 2/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 150 / 200 €

33 Jackie Kennedy, rue Saint-Honoré, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 200 / 250 €

34 Jean-Paul Belmondo et Laura Antonelli assistent à un
match de boxe, Paris, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 4/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 200 / 250 €

35 Serge Gainsbourg et Jane Birkin jouent à colin-maillard
sur le plateau d’une émission télévisée des Carpentier aux
Buttes-Chaumont, 1974
Tirage jet d’encre sur papier baryté, titré, signé et
numéroté 1/30 au verso.
40 x 60 cm 200 / 250 €

36 Marie Laforêt et Michel Simon à la première de son
spectacle à l’Olympia, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 150 / 200 €

37 Giorgio de Chirico songeur sur un banc, boulevard
Haussmann, 1975
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 150 / 200 €

38 Michel Piccoli et Romy Schneider à la cérémonie des
César, 1975
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 3/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 200 / 250 €

39 Ray Charles en concert, Bruxelles, 1976
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 2/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 150 / 200 €

40 Charlie Chaplin et sa fille Géraldine sortant du Ritz, Paris
1976
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
30,5 x 45 cm 200 / 250 €

41 Rudolf Noureev et Maurice Béjart au Palais des Congrès,
Paris, 1977
Tirage argentique par l’auteur (2008), titré, signé et
numéroté 1/25 au verso.
30,5 x 40,5 cm 150 / 200 €

Bernard BARDINET (né en 1950)
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Il débute sa carrière photographique en 1976 à l’agence Agip, aujourd’hui disparue.
En 1978, il s’associe à deux autres photographes Laszlo Veres et Michel Dufour avec lesquels, pendant plus de 20 ans, il se
spécialise dans la mode, le people et les soirées parisiennes.
En 2003, il rejoint l’agence Gamma auprès de laquelle il poursuit sa carrière dans ses domaines de prédilection.

42

43

45

46

Serge BENHAMOU (né en 1953)

42 David Bowie, Paris, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

43 Le Prince Charles, Deauville, c. 1970
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

44 Tournage du film Crazy Horse, 1975
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
40,5 x 30,5 cm 300 / 400 €

45 Patrick Dewaere et Miou-Miou, Paris, 1975
Tirage argentique, titré et signé avec le tampon. Photo :
Serge Benhamou Paris au verso.
18 x 24 cm 300 / 400 €

46 Cassius Clay sur l’émission de Bernard Pivot
Apostrophes, mars 1976
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

47 Jane Birkin sur l’émission télévisée des Carpentier, 1976
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

48 Bob Dylan et son amie, Paris, 1977-1978
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

49 Eva Ionesco au Palace, Paris, 1978
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

50 Johnny Hallyday chez Régine, Paris, 1978
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €

51 Françoise Hardy sur une émission télévisée, 1979
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
40,5 x 30,5 cm 300 / 400 €

52 John Galliano, soirée au Lido, octobre 2002
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/15
avec le tampon. Photo : Serge Benhamou Paris au verso.
30,5 x 40,5 cm 300 / 400 €
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53 Jimi Hendrix, île de Wight, 1970
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 5/15 au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Intersections, catalogue, Éditions du Musée
d’Art Contemporain de Lyon, 2003, p. 121.

54 Patti Smith au cimetière du Père Lachaise, Paris, 1976
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 5/15 au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001,
Éditions de La Martinière, Paris, 2001, pp. 70-71. Intersections,
catalogue, Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon,
2003, pp. 76-77.

55 Bob Dylan, Paris, 1978
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 4/15 au verso.
60 x 41 cm 1 200 / 1 500 €

56 Bob Marley, Paris, 1978
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 3/15 au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001,
Éditions de La Martinière, Paris, 2001, p. 37. Intersections,
catalogue, Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon,
2003, p. 91.

57 Muddy Waters, Courbevoie, 1978
Tirage argentique, titré, annoté E. A. et signé avec le
tampon. Photo Claude Gassian au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001,
Éditions de La Martinière, Paris, 2001, p. 232-233.

58 Miles Davis, Paris, 1983
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 2/15.
50 x 60 cm 800 / 1 000 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001,
Éditions de La Martinière, Paris, 2001, p. 335.

59 James Brown, Paris, 1986
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 4/15 au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001,
Éditions de La Martinière, Paris, 2001, p. 43. Intersections,
catalogue, Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon,
2003, p. 93.

60 Ray Charles, Marseille, 1986
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 2/15 au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001, Éditions
de La Martinière, Paris, 2001, p. 143. Intersections, catalogue,
Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon, 2003, p. 189.

61 Björk, Paris, 1993
Tirage argentique lambda, titré, signé et numéroté 3/15
au verso.
60 x 50 cm 800 / 1 000 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001, Éditions
de La Martinière, Paris, 2001, p. 127. Intersections, catalogue,
Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon, 2003, p. 29.

62 Leonard Cohen, Paris, 1994
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 1/15 au verso.
47 x 32 cm 600 / 800 €

63 Iggy Pop, Paris, 1996
Tirage argentique lambda, titré, signé et numéroté 4/15
au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €
Bibliographie : Claude Gassian, photographies 1970-2001, Éditions
de La Martinière, Paris, 2001, p. 81. Intersections, catalogue,
Éditions du Musée d’Art Contemporain de Lyon, 2003, p. 12.

64 Vanessa Paradis, Los Angeles, 2000
Tirage argentique lambda, titré, signé et numéroté 2/15
au verso.
50 x 40 cm 700 / 800 €

Claude GASSIAN (né en 1949)

Au début des années 1970, Claude Gassian commence à photographier les musiciens qu’il affectionne. Sa passion lui permet
de rencontrer, au fil des ans, toutes les icônes qui font l’histoire du rock.
On peut suivre ses rencontres à travers ses photographies reproduites dans la presse, sur les CD, les livres ou encore les
expositions personnelles. (La Présidente, Rencontres internationales de la photographie, Arles 2007. Anonymous, Govinda
Gallery, Washington 2007. La femme aux portraits, Isabelle Huppert, Couvent des Cordeliers, 2006. Senza di loro, nemmeno io,
la collezione Pierre Borhan di fotografie, Milano 2006. Rockfolio, domaine national de Saint-Cloud/Rock en Seine, Paris 2004.
Intersections, musée d’Art contemporain, Lyon 2003. Double vie, galerie Acte 2, Paris 2002).

55
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65 Vincent Cassel, Paris, 2004
Tirage argentique lambda, titré, signé et numéroté 4/12
au verso.
60 x 50 cm 800 / 1 000 €

66 Mick Jagger, Keith Richards et Charlie Watts, Paris, 1976
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 2/15 avec le
tampon. Photo Claude Gassian au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €

67 Keith Richards, Hôtel Ritz, Paris, 1979
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 2/15 avec le
tampon. Photo Claude Gassian au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €

68 Mick Jagger, Paris, 1982
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 1/15 avec le
tampon. Photo Claude Gassian au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €

69 Keith Richards, Lyon, 1982
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 1/15 avec le
tampon. Photo Claude Gassian au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €

70 Keith Richards et Ron Wood, Paris, 1998
Tirage argentique lambda, titré, signé et numéroté 4/15
au verso.
40 x 50 cm 700 / 800 €

65
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72

Il entre à l’Agence Sipa au début des années 1970 et se spécialise dans les portraits de célébrités : acteurs, réalisateurs, écrivains,
peintres, chanteurs.
Dès lors, il effectue de nombreux voyages à l’étranger avant de goûter à la photographie de paparazzi... style Dolce Vita.
Il publie plusieurs livres dont Promenades avec des stars (Dreamland, Paris, 2002), Mes années Nostalgie (Horizon illimité,
Dragoon, 2003) et participe à de nombreuses expositions : en galerie, en ventes publiques, mais aussi à Paris-Photo, Art-Paris
ainsi qu’au Festival Transphotographiques de Lille.

Michel GINIÈS (né en 1952)

74 Yves Saint-Laurent lors d’une soirée chez Régine, juillet 1974
Tirage argentique d’époque, signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite. Titre manuscrit et tampon
Michel Giniès au verso.
30 x 24 cm 300 / 400 €

75 Niki de Saint-Phalle à la galerie Iolas, Paris, février 1974
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite, numéroté 2/15.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

76 Mick Jagger, rue des Beaux-Arts, 1975
Tirage argentique, numéroté 5/25. Tampon Michel
Giniès, titre, date et copyright à la mine de plomb au
verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

71 Salvador Dali à l’hôtel Meurice, 1972
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite, numéroté 1/10.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

72 Georges Brassens dans sa loge à Bobino, 1973
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite, numéroté 1/25.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 400 / 600 €

73 Brigitte Bardot fête ses 39 ans, rue St Benoît, 1973
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €
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71

73

77 Miou-Miou et Patrick Dewaere au festival d’Avoriaz, 1975
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 400 / 600 €

78 David Bowie, 1977
Tirage argentique. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
34 x 24 cm 300 / 400 €

79 Alain Souchon sur son âne à Marrakech, 1977
Tirage argentique. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

80 Louis de Funès chez lui, 1978
Tirage argentique. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

81 Robert Mitchum, 1978
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

82 Le Palace, 1979
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

83 Paul Newman sort par erreur d’un hôtel en cherchant le
restaurant Flo, rue des Petites Ecuries, 1981
Tirage argentique, numéroté 1/15. Titre, date et
copyright au feutre noir au verso.
30 x 40 cm 400 / 600 €

84 Charles Trenet dans sa maison de La Varenne, 1981
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

85 Patrick Dewaere, Paris, 1982
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite, numéroté 2/15.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €
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86 Barbara Streisand sur un banc, face au 201 bld 
St-Germain, 1984
Tirage argentique, numéroté 2/15.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

87 Coluche dans son costume de Tchao Pantin, 1984
Tirage argentique. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

88 Coluche, Miou-Miou et Michel Blanc chez Maxim’s, 1985
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €
Bibliographie : Michel Giniès, Mes années nostalgie, Éditions
Horizon Limité, 2003, couverture.

89 Jean-Paul Belmondo à l’Alcazar, 1985
Tirage jet d’encre contrecollé sur aluminium. Copyright
Michel Giniès au verso.
104 x 68 cm 600 / 800 €
Photographie exposée au Festival des Transphotographiques de
Lille, Lambersart, mai 2007.

90 Miles Davis, Paris, 1986
Tirage argentique, numéroté 1/10.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

91 César à la Fiac, 12 octobre 1987
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Titre, date et copyright au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

92 Charles Trenet s’empare de la Tour Eiffel, 1987
Tirage argentique. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

93 James Brown, Paris, 1991
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 400 / 600 €

94 Ben dans sa maison au-dessus de Nice, juillet 2002
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite, numéroté 1/25.Tampon Michel Giniès,
titre, date et copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

95 David Lynch, Passage Véro-Dodat, 2007
Tirage jet d’encre (2007), signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre
date et copyright au verso.
60 x 42 cm 500 / 600 €
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Sorti de l’Institut Français de Photographie en 1963, il commence à photographier Paris à l’âge de 16 ans.
Membre du club des 30 x 40, puis photographe indépendant, proche des photographes humanistes, il répond à des commandes
pour la direction du Patrimoine au ministère de la Culture, le musée du Louvre et l’École Nationale Supérieure des Beaux-
Arts depuis 1984.
De 1971 à 1975, il photographie le Gala de l’Union des Artistes et expose cette série au Musée Carnavalet du 25 janvier au
25 juin 2006.
En 2005, il installe son atelier à la Ruche et continue à photographier Paris, sa ville de prédilection.

Daniel LEBÉE (né en 1946)

98 Jean-Pierre Cassel, président de L’Union des Artistes, et
Jerry Lewis, Gala de l’Union des Artistes, 1971
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 2/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 54, ill. 10.

99 Maria Callas, présidente du Gala, et Vittorio de Sica,
Monsieur Loyal, Gala de l’Union des Artistes, 1971
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 2/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 53, ill. 9.

96 Juliette Gréco, Gala de l’Union des Artistes, 1971
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé 
au feutre noir dans la marge inférieure à droite 
et numéroté 2/10 à gauche. Au verso, titre,
date et numérotation manuscrits, tampons du
photographe et tampon Daniel Lebée au Musée
Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, pp. 56-57, ill. 12.

97 Jerry Lewis, Gala de l’Union des Artistes, 1971
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé 
au feutre noir dans la marge inférieure à droite 
et numéroté 4/10 à gauche. Au verso, titre, date 
et numérotation manuscrits, tampons du photographe et
tampon Daniel Lebée au Musée Carnavalet 2006.
40 x 30 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 79, ill. 32.
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97

100 Annabel Buffet, Gala de l’Union des Artistes, 1972
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 1/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 100, ill. 52.

101 Pierre Etaix, Gala de l’Union des Artistes, 1972
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 2/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 106, ill. 57.

102 Jean-Claude Brialy et son professeur Hans Dantes, Gala
de l’Union des Artistes, 1972
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 3/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 61, ill. 16.

103 Jean Richard, dans un numéro d’illusion, fait disparaître
Elsa Martinelli pour la remplacer par la panthère, Gala
de l’Union des Artistes, 1972
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre noir
dans la marge inférieure à droite et numéroté 1/10 à
gauche. Au verso, titre, date et numérotation manuscrits,
tampons du photographe et tampon Daniel Lebée au
Musée Carnavalet 2006.
40 x 30 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 116, ill. 67.
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101

104 Claude Chabrol, Michel Piccoli et Philippe Noiret
préparant la Petite et la Grande Bouffe, Gala de l’Union
des Artistes, 1973
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre noir dans
la marge inférieure à droite et numéroté 4/10 à gauche.Au verso,
titre,date et numérotation manuscrits, tampons du photographe
et tampon Daniel Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 123, ill. 74.

105 Sylvie Vartan préparant son numéro La malle des Indes,
Gala de l’Union des Artistes, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre noir dans
la marge inférieure à droite et numéroté 3/10 à gauche.Au verso,
titre,date et numérotation manuscrits, tampons du photographe
et tampon Daniel Lebée au Musée Carnavalet 2006.
40 x 30 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 2, ill. 1.

106 Joséphine Baker, Gala de l’Union des Artistes, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 3/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
40 x 30 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006.

107 Jacques Tati, président du Gala, et Jean-Claude Brialy,
Gala de l’Union des Artistes, 1974
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 1/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 59, ill. 14.
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108 Jane Birkin et Jean-Claude Brialy dans Sweet Toffy, Gala
de l’Union des Artistes, 1975
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 7/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / Éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, pp. 88-89, ill. 41.

109 Romy Schneider et Jean Marais, Gala de l’Union des
Artistes, 1975
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 4/10
à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
30 x 40 cm 600 / 800 €
Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet du
25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée / éditions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 133, ill. 83.

110 Dario Moreno au centre commercial des Blagis, Sceaux,
1962
Tirage argentique (1987) par l’auteur, signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite. Titre, date,
tampon et signature au verso.
30 x 24 cm 400 / 600 €

112 Chet Baker à Corbeil-Essonnes, le 25 mars 1988
Tirage argentique d’époque par l’auteur, signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite, titré à gauche.
Titre, date, tampons et signature au verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €

113 Stan Getz à la Grande Halle de la Villette, 14 juin 1989
Tirage argentique d’époque par l’auteur, timbre sec et
signature dans la marge inférieure à droite. Titre, date,
tampon et signature au verso.
37 x 25,5 cm 600 / 800 €

114 Dizzy Gillespie, Halles That Jazz à la Villette, 1989
Tirage argentique d’époque par l’auteur, signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite. Titre, date,
tampons et signature au verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €

115 Art Blakey, 1989
Tirage argentique d’époque par l’auteur, signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite. Tampons et
signature au verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €
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Photographe professionnel dès la fin des années 1970 pour l’agence Angeli, il continue chez Sipa Press en tant que reporter
dans la photographie de célébrités.
Photogaphe de presse (France Soir, Journal du Dimanche, Figaro, Paris Match…), il s’investit également dans la photographie
publicitaire pour diverses agences. Fort de ses expériences, il continue maintenant en indépendant et réalise ses photos dans
un spectre plus large.
Sa photographie révèle un climat dépouillé et sans artifices. Il est depuis plus de trente ans l’un des photographes des
personnalités et des stars internationales.

116 117 118

119

Xavier MARTIN (né en 1950)

116 Jack Nicholson, Saint-Tropez, juillet 1976
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré, daté,
signé et numéroté 1/25 à la mine de plomb avec le
tampon Copyright Xavier Martin au verso.
60 x 40 cm 1 000 / 1 200 €

117 Jodie Foster, Paris, septembre 1977
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré, daté,
signé et numéroté 1/25 à la mine de plomb avec le
tampon Copyright Xavier Martin au verso.
48 x 33 cm 800 / 1 000 €

118 Robert Mitchum, Caravane, Londres, 1984
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré, daté,
signé et numéroté 5/25 à la mine de plomb avec le
tampon Copyright Xavier Martin au verso.
40 x 60 cm 1 200 / 1 500 €

119 Madonna, Baiser, New York, 1986
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré, daté,
signé et numéroté 8/25 à la mine de plomb avec le
tampon Copyright Xavier Martin au verso.
40 x 60 cm 1 200 / 1 500 €
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120 Catherine Deneuve, c. 1980
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, annoté
Photo Martine Peccoux et numéroté 1/8 au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

121 Fanny Cottençon, Guadeloupe, 1984
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, titré,
annoté Photo Martine Peccoux 1984 et numéroté 1/8 au
verso.
30 x 40 cm 200 / 300 €

122 Juliette Binoche, 1985
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, titré,
annoté Photo Martine Peccoux 1985 et numéroté 1/8 au
verso.
40 x 30 cm 200 / 300 €

123 Charlotte Gainsbourg, 1985
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, titré,
annoté Photo Martine Peccoux 1985 et numéroté 1/8 au
verso.
40 x 30 cm 200 / 300 €

124 Charlotte Rampling dans Tristesse et beauté de Joy
Fleury, 1985
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, titré,
annoté Photo Martine Peccoux 1985 et numéroté 1/8 au
verso.
30 x 40 cm 200 / 300 €

125 Sophie Marceau sur le tournage de Mes nuits sont plus
belles que vos jours d’Andrzej Zulawski, 1988
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, annoté
Photo Martine Peccoux 1988 et numéroté 1/8 au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €
(Affiche officielle du film et parution dans Libération, 1989).

126 Sophie Marceau, Deauville, 1989
Tirage argentique (2008), tiré par Gilbert Rancy, titré,
annoté Photo Martine Peccoux 1989 et numéroté 1/8 au
verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

Reporter-photographe pour les agences de presse Sipa, Gamma, puis Stills, mais également pigiste régulière au magazine
Madame Figaro, son expérience l’amène à réaliser des photographies de plateau sur une cinquantaine de films français et
américains.
Elle participe cette année au Mois de la Photo Off à la galerie Hayasaki, où elle présente sa série Regard.
“Tout portrait est une histoire de patience, de confiance, de complicité et aussi un jeu, où chacun finit par révéler un peu de
son être”.

M. P.

Martine PECCOUX (née en 1950)
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129 Oscar Niemeyer à son bureau de Copacabana, Rio
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 1/10 dans la marge inférieure à
droite.
50 x 60 cm 400 / 500 €

Fort de 18 années passées à l’Agence Gamma, son talent s’est exercé à travers la couverture de sujets aussi divers que le news,
le magazine, la littérature et la musique.
Un reportage exclusif et non autorisé de deux semaines en Corée du Nord lui vaudra des parutions dans les plus grands
magazines nationaux et internationaux. Indépendant depuis 2003, il réalise des “portraits de villes” pour Grands Reportages.
Il a travaillé au Yémen sur les traces du livre Fortune Carrée de Joseph Kessel.
Il participe à l’aventure de deux nouveaux magazines : Je et Voyageurs Esprit D’ailleurs.

Frédéric RÉGLAIN (né en 1960)

127 Ray Charles dans sa maison de Los Angeles jouant aux
échecs dans un nuage de fumée, mars 1996
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 2/10
dans la marge inférieure à droite.
50 x 60 cm 500 / 600 €

128 Ray Charles après un concert à Phoenix dans la suite de
son hôtel, mars 1996
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 2/10
dans la marge inférieure à droite.
50 x 60 cm 500 / 600 €
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130 Alain Bashung, 1989
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium, titré, signé et numéroté 2/12
au verso.
60 x 60 cm 600 / 800 €

Poussé par la musique à empoigner un appareil photo, il fait ses classes à Lui, avant d’être embarqué dans le mouvement
Punk Rock et New Wave.
Depuis, il a repris son Hasselblad pour se consacrer au portrait. “Peut-être faut-il juste photographier les stars comme des
inconnus et les inconnus comme des stars”.

R. S.

Richard SCHROEDER (né en 1953)
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131 Bono, 2000
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 1/12 au verso.
60 x 60 cm 600 / 800 €

132 Anna Mouglalis, 2002
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 2/12 au verso.
60 x 60 cm 600 / 800 €

133 David Cronenberg, 2005
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 1/12 au verso.
80 x 80 cm 700 / 900 €

134 Daniel Auteuil, 2008
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 2/12 au verso.
60 x 60 cm 600 / 800 €
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137

Après un CAP de photograveur en 1968 et sa première parution dans Paris-Match en 1970, il fait ses débuts en 1971 chez
APIS avant d’intégrer l’agence Gamma en mai 1973. Il quittera Gamma en 2003.
Pendant 30 ans, il a réalisé des centaines de reportages dans des domaines très divers : politique, évènements internationaux,
voyages officiels, mode, show business, tournages...

Daniel SIMON (né en 1948)

135 Jean-Paul Sartre, usines Renault de Boulogne-Billancourt,
le 21 octobre 1970
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

136 Charles Trenet dans sa maison de Narbonne, le 3 mai
1971
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

137 Valéry Giscard d’Estaing à l’accordéon, festival de
l’accordéon, Enghien-les-Bains, le 26 juin 1973
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

138 Les 30 ans de Johnny Hallyday à Loconville (Oise), le
16 juin 1973
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

139 Sheila et les policiers motocyclistes, Paris, le 23 juin 1975
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

140 Yves Montand et Catherine Deneuve dans “Le Sauvage”,
Bahamas, août 1975
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

141 Caroline de Monaco sur le “Mosquito”, Monaco, le
10 août 1976
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

142 Les Bronzés (Côte d’ivoire), mars 1978
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

143 The Who à Cannes, le 15 mai 1979
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

144 Jean-Paul Belmondo, Georges Lautner et Michel Audiard
sur le Guignolo, Venise, le 22 octobre 1979
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

145 Yves St Laurent et Pierre Bergé, Paris, le 28 janvier 1982
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
40 x 30 cm 300 / 400 €

146 Le mime Marceau, Paris, novembre 1982
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

147 Henri Leconte, Sophie Marceau et Guillermo Vilas au
tournoi de Monte Carlo, le 3 avril 1983
Tirage argentique, signé et numéroté 1/10 avec le
tampon Daniel Simon/Gamma au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €
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148 Bourvil, 1950
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

149 Jean Marais, 1952
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

150 Pablo Picasso, 1953
Tirage argentique (c. 1980). Tampon Marcel Thomas au
verso.
30 x 20 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

151 Brigitte Bardot, 1957
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

152 Salvador Dali et Gala, 1957
Tirage argentique (c. 1980). Tampon Marcel Thomas au
verso. 24 x 18 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

153 Elvis Presley, 1959
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

154 Serge Gainsbourg, c. 1960
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

155 Jean-Paul Belmondo, c. 1960
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

156 Dalida, c. 1960
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Au verso,
tampon Marcel Thomas.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

157 Rudolf Noureev, c. 1960
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Au verso,
tampon Marcel Thomas.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

158 Gérard Depardieu, c. 1980
Tirage jet d’encre (2008), numéroté 1/15. Tampon
Marcel Thomas au verso.
50 x 40 cm 300 / 400 €
Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel
Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003.

Photographe amateur et témoin privilégié des nuits parisiennes, il a réalisé, de 1950 à 1990, des milliers de clichés des stars
de passage à Paris.

Bibliographie : Chasseur d’étoiles : photographies de Marcel Thomas, Édition du Chêne, Paris, 2003. Portraits de stars, Sélection
du Reader’s Digest, 1997.

Marcel THOMAS (1909-2000)
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A l’occasion de la sortie du livre Studio Vauclair aux éditions Filigranes, le Centre Iris expose, du 17 septembre au
15 novembre 2008, une série de portraits des plus grandes stars du cinéma et de la chanson des années 1950-1960, réalisée
par le photographe Jacques Vauclair.
Ancien employé d’Harcourt, il fonde son propre studio en 1956 et deviendra l’un des portraitistes les plus courus de la
capitale.

159 Jean-Claude Brialy
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

160 Fernandel
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

161 Anna Karina
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

162 Michèle Morgan
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

163 Pascale Audret
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

164 Stéphanie Audran
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

165 Dany Saval
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

166 Bernadette Lafont
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

167 Dany Carrel
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

168 Charles Aznavour
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

169 Claudine Auger
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

170 Jean-Pierre Aumont
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

171 Marie-José Nat
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

172 Françoise Fabian
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

173 Marie Laforêt
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

174 Macha Méryl
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

175 Pascale Petit
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

176 Maurice Ronet
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

177 Jean-Pierre Léaud
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

178 Annie Girardot
Tirage argentique (2008).Tampon Photo by J.Vauclair et
titre manuscrit à la mine de plomb au verso.
35,5 x 27,8 cm 300 / 400 €

Jacques VAUCLAIR (1926-1999)
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179 GIANCARLO BOTTI (NÉ EN 1931) 
Brigitte Bardot et Serge Gainsbourg sur le tournage de
Bonnie and Clyde, 1967.
Tirage argentique (2007),titré,signé et numéroté 1/16 au verso.
40 x 30 cm 600 / 700 €

180 GIANCARLO BOTTI (NÉ EN 1931) 
Serge Gainsbourg et Jane Birkin, Paris, 1970.
Tirage argentique (2007), titré, signé et numéroté 2/16
au verso.
40 x 30 cm 600 / 700 €

181 Serge Gainsbourg, c. 1970.
Trois tirages argentiques d’époque par Giancarlo Botti et
divers. Tampon ou annotations manuscrites aux versos.

De 13 x 18 à 20 x 29 cm 300 / 400 €

182 Serge Gainsbourg chez lui, rue de Verneuil, 1971.
Tirage argentique d’époque par Patrick Bertrand.
Tampon du photographe et annotations manuscrites au verso.
24 x 18 cm 250 / 300 €

183 DANIEL LEBÉE (NÉ EN 1946) 
Serge Gainsbourg, Gala de l’Union des Artistes, 1973.
Tirage argentique par l’auteur (2006), signé au feutre
noir dans la marge inférieure à droite et numéroté 
3/10 à gauche. Au verso, titre, date et numérotation
manuscrits, tampons du photographe et tampon Daniel
Lebée au Musée Carnavalet 2006.
40 x 30 cm 600 / 800 €

Bibliographie : Le Gala de l’Union des Artistes 1971-1975.
Photographies de Daniel Lebée, cat. expo. Musée Carnavalet
du 25 janvier au 25 juin 2006, Paris-Musée/Editions Nicolas
Chaudun, Paris, 2006, p. 90, ill. 42.

184 CLAUDE AZOULAY

Serge Gainsbourg et Jane Birkin en famille, Paris,
septembre 1976.
Tirage argentique (c. 1990), titré, signé et numéroté
16/30 avec le tampon du photographe au verso.
40,5 x 50,5 cm 800 / 1 200 €

185 XAVIER MARTIN (NÉ EN 1950) 
La toilette de Serge, rue de Verneuil, septembre 1980.
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré, daté,
signé et numéroté 8/25 à la mine de plomb avec un
tampon Copyright Xavier Martin au verso.
60 x 40 cm 2 000 / 3 000 €

186 XAVIER MARTIN (NÉ EN 1950) 
Le fumeur de gitanes.
Serge Gainsbourg rue de Verneuil, septembre 1980.
Tirage jet d’encre sur papier Fine Art (2008), titré,
daté, signé et numéroté 4/25 à la mine de plomb avec 
le tampon Copyright Xavier Martin au verso.
60 x 40 cm 1 500 / 2 000 €

187 CLAUDE GASSIAN (NÉ EN 1949) 
Serge Gainsbourg, Paris, 1976.
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 3/15 au verso.
60 x 50 cm 800 / 1 000 €

188 CLAUDE GASSIAN (NÉ EN 1949) 
Serge Gainsbourg, Saint-Germain-lès-Arpajon, 1989.
Tirage argentique, titré, signé et numéroté 3/15 au verso.
60 x 50 cm 800 / 1 000 €

189 CLAUDE GASSIAN (NÉ EN 1949) 
Serge Gainsbourg, Paris, 1989.
Tirage argentique lambda, contrecollé sur aluminium,
titré, signé et numéroté 3/12 au verso.
60 x 41 cm 1 200 / 1 500 €

190 MICHEL GINIÈS (NÉ EN 1952) 
Serge Gainsbourg, 1989.
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 500 / 600 €

191 MICHEL GINIÈS (NÉ EN 1952) 
Serge Gainsbourg, 1989.
Tirage argentique, signé au feutre noir dans la marge
inférieure à droite. Tampon Michel Giniès, titre, date et
copyright à la mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 600 €

Serge GAINSBOURG (1928 - 1991)

185
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192 Pierre Bonnard, c. 1935.
Tirage argentique (c. 1950) par Roger-Viollet.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
23 x 18 cm 250 / 300 €

193 GEORGETTE CHADOURNE (ACTIVE C. 1930-1950) 
Pierre Bonnard dans son atelier, c. 1940.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Georgette Chadourne au verso.
39,5 x 30 cm 400 / 500 €

194 Carl VAN VECHTEN (1880-1964) 
Henri Matisse, le 30 mai 1933.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
22,5 x 17 cm 1 000 / 1 200 €

195 Maurice de Vlaminck, c. 1950.
Héliogravure signée par Vlaminck dans la marge
inférieure à droite.
32,5 x 24 cm 400 / 500 €

196 Maurice Utrillo et son entourage (Lucie Valore-Utrillo,
Paul et Odette Pétridès, M. G. Michel, Raoul Dufy, Henri
Manguin, Othon-Friesz et Bonnard), 1940-1955.
27 tirages argentiques d’époque par Serge Lido.
Tampons Photo Lido sur la plupart des versos.
De 18 x 13 à 23 x 17 cm 600 / 800 €

197 Maurice Utrillo, c. 1940-1950.
38 tirages argentiques d’époque par l’agence Fulgur,
François Rousseaux, agence A.B.C., Paul Pétridès, Jean-
Philippe Charbonnier, Studio Iris et anonymes.
Tampons sur la plupart des versos.
De 13 x 14 à 40 x 30 cm 800 / 1 000 €

198 Lucie Valore-Utrillo, c. 1940-1950.
25 tirages argentiques d’époque par André Micheau,
Photo Château, Dimitri Kessel et anonyme.
De 13 x 18 à 36 x 28,5 cm 500 / 600 €

199 L’enterrement de Kiki de Montparnasse, le 27 mars 1953.
Deux tirages argentiques d’époque par Robert Cohen
(agence Agip). Tampon aux versos.
18 x 13 cm 450 / 500 €

200 SABINE WEISS (NÉE EN 1924) 
Alberto Giacometti dans son atelier, 1954.
Tirage argentique (c. 1980), monté sur vélin avec texte
imprimé au verso et signé au recto du support à la mine
de plomb en bas à droite.
29,5 x 19,5 cm 1 500 / 2 000 €

201 ARNOLD NEWMAN (1918-2006) 
Giacometti, Hayter et Tapiés à la terrasse des Deux
Magots, c. 1955.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Arnold Newman au verso.
20 x 25 cm (cadre). 3 000 / 4 000 €

202 REINHART WOLF (1930-1990) 
Fernand Léger, c. 1955.
Tirage argentique postérieur.
60 x 50,5 cm 1 000 / 1 200 €

203 REINHART WOLF (1930-1990) 
Max Ernst, c. 1955.
Tirage argentique postérieur.
51 x 60,5 cm 1 000 / 1 200 €

204 Teeny et Marcel Duchamp, rue Larrey, Paris, 1957.
Tirage argentique d’époque par Michel Waldberg.
Tampon Marcel Duchamp, titre, date et signature du
photographe au verso.
17,5 x 23 cm (cadre). 800 / 1 000 €

205 ANDRÉ MORAIN (NÉ EN 1938) 
Marcel Duchamp au Musée National d’Art Moderne,
Paris, 1967.
Tirage argentique d’époque.
Tampon du photographe et titre manuscrit au verso.
18 x 24 cm 1 000 / 1 200 €

ARTISTES

201
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206 BRASSAÏ (GYULA HALÀSZ, DIT)  (1899-1984) 
…Chez Lipp, assis devant le mur en céramique, Picasso
bavardant avec Pierre Matisse, 1939.
Tirage argentique (c. 1960), légendé dans l’image en bas
à gauche.
30 x 23,3 cm 2 200 / 2 500 €

Bibliographie : Brassaï, Conversations avec Picasso,
NRF/Gallimard, Paris, 1964, fig. 14 et p. 57.

207 ANDRÉ VILLERS (NÉ EN 1930) 
Pablo Picasso, 1960.
Tirage argentique (c. 1980), signé à l’encre dans la marge
inférieure à droite. Tampon André Villers au verso.
40,5 x 30 cm 1 300 / 1 500 €

208 ANDRÉ VILLERS (NÉ EN 1930) 
Pablo Picasso et Jacqueline à Cannes, 1961.
Tirage argentique (c. 1980), signé à l’encre dans la marge
inférieure à gauche. Tampon André Villers au verso.
30 x 24 cm 600 / 800 €

209 ANDRÉ VILLERS (NÉ EN 1930) 
Jean Cocteau, c. 1955 
(Portraits à l’alphabet – portrait négatif).
Deux tirages argentiques postérieurs. Tampon André
Villers (Mougins) et annotations manuscrites à la mine
de plomb aux versos.
30 x 24,5 cm 400 / 600 €

210 Jean Cocteau, c. 1950.
Tirage argentique d’époque par Serge Lido.
Tampon Photo Lido au verso.
23,5 x 18,5 cm 450 / 500 €

211 LUC FOURNOL (NÉ EN 1931) 
Jean Cocteau, c. 1960.
Tirage argentique d’époque. Tampon Fournol au verso.
27 x 22 cm 300 / 400 €

212 Robert DOISNEAU (1912-1994) 
Georges Braque dans son atelier, 1953.
Tirage argentique postérieur, signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite.
30,5 x 24 cm  900 / 1 000 €

213 Iris Clerc et Pol Bury, 1963.
Tirage argentique d’époque par Arlan Roos, signé et
daté dans la marge inférieure à droite. Tampon au verso.
20,6 x 25,5 cm 300 / 400 €

214 Portraits d’artistes. Jules Pascin à la Cigogne, 1930.
Othon-Friesz à la galerie Paul Pétridès, 1940. Remise de la
Légion d’Honneur à Marc Chagall, 1977. César et ses
expansions, 1978. Félix Labisse dans son appartement
devant une vitrine d’objets surréalistes, c. 1950.
Six tirages argentiques et contretypes d’époque par
Karquel, Denis Paget et anonymes.
De 12 x 8,5 à 20 x 30 cm 400 / 600 €

193 194
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215 Ossip Zadkine, 1965.
Deux tirages argentiques d’époque. Etiquettes du
Studio Maywald et annotations manuscrites aux versos.
30 x 24 cm 150 / 200 €

216 PHILIPPE HALSMAN (1906-1979) 
Salvador Dali, c. 1960.
Tirage argentique postérieur (1981), numéroté 130/250.
Au verso, tampon Halsman/Dali.
35,3 x 27,8 cm 500 / 600 €

217 MARC LACROIX (NÉ EN 1927) 
Salvador Dali au musée de Figueras, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
40 x 30 cm 300 / 400 €

Bibliographie : Dali-Lacroix-Gala. Le privilège de l’intimité.
Fondation Eugenio Granell, 2000.

218 SÉBASTIEN BOFFREDO

Francis Bacon, c. 1980.
Tirage argentique postérieur,titré à la mine de plomb au verso.
30 x 40 cm 300 / 400 €

219 Andy Warhol, 1982.
Tirage argentique d’époque par André Gilier.
Annotations et mentions du photographe manuscrites à
la mine de plomb au verso.
24 x 18 cm 300 / 400 €

220 Andy Warhol, c. 1980.
Deux tirages argentiques d’époque par Mario Ruiz et
Werek. Tampons aux versos.
21,5 x 16,5 et 20 x 25 cm 400 / 600 €

On joint un tirage d’une exposition d’Andy Warhol à Berlin,
1982. 20 x 25 cm 

221 PATRICK SARFATI (NÉ EN 1958) 
Keith Haring au blouson, Paris, 1985.
Tirage argentique postérieur (2006), numéroté 1/8.Timbre
à sec en bas à droite. Titre, date et signature au verso.
26,5 x 39,5 cm 600 / 800 €

222 PATRICK SARFATI (NÉ EN 1958) 
Keith Haring et son modèle de body-painting, Paris 1985.
Tirage argentique postérieur (2006), numéroté 2/8.Timbre
à sec en bas à droite. Titre, date et signature au verso.
27 x 40,5 cm 600 / 800 €
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223 Jacques Prévert, Claudie Carter, François Raif et le chien
Dragon, Nice, 1943.
Tirage argentique d’époque sur papier carte postale.
Annotations manuscrites au verso : “Foire Nice 43 avec
Henri François Raif écrivain très connu maintenant”.
9 x 14 cm 700 / 800 €

224 Maurice Henry, Jacques Prévert, Jacqueline Selz et Judith
Magre, c. 1950.
Tirage argentique d’époque par Harry Shunk-Kender.
Tampon du photographe au verso.
18 x 24 cm. Cadre. 700 / 800 €

225 Jacques Prévert, c. 1960.
Tirage argentique d’époque par J. Bellini.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
30 x 24 cm 200 / 300 €

226 ROBERT DOISNEAU (1912-1994) 
Colette aux sulfures, 1950.
Tirage argentique postérieur, signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite.
30,5 x 24 cm 900 / 1 000 €

227 DOUCHAN STANIMIROVITCH (1912-1978) 
Jean Genet, c. 1950.
Deux tirages argentiques d’époque. Tampon Photo D.
Stanimirovitch aux versos.
30 x 24 cm 300 / 400 €

228 YOUSUF KARSH (1908-2002) 
Ernest Hemingway, 1957.
Tirage argentique d’époque. Tampons de presse au
verso.
28,5 x 23 cm 400 / 600 €

229 Jacques Hébertot, c. 1950.
Tirage argentique d’époque par le Studio Harcourt.
Monogramme Harcourt Paris dans l’image en bas à
droite.
24 x 18 cm 250 / 300 €

230 Françoise Sagan, c. 1960.
Tirage argentique d’époque par Michel Cot. Tampon et
annotations manuscrites au verso.
30 x 20 cm 300 / 400 €

231 DIGNE MELLER-MARCOVICZ (NÉ EN 1934) 
Martin Heidegger, 1966-1968.
Deux tirages argentiques (c. 1990).
Tampon du photographe, titre et annotations
manuscrites aux versos.
30 x 24 et 40 x 30 cm 800 / 1 000 €

ÉCRIVAINS
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232 DIGNE MELLER-MARCOVICZ (NÉ EN 1934) 
Samuel Beckett, Berlin, 1975.
Deux tirages argentiques (c. 1990), annotés, titrés et signés aux versos.
30 x 24 cm 600 / 800 €

233 DIGNE MELLER-MARCOVICZ (NÉ EN 1934) 
Ecrivains : Ernst Jünger (1982), Günter Grass (1978), Pierre Bertaux (1982),
Nathalie Sarraute (1986).
Cinq tirages argentiques (c. 1990).
Tampon ou signature et annotations manuscrites aux versos.
24 x 18 et 30 x 24 cm  600 / 800 €

234 DIGNE MELLER-MARCOVICZ (NÉ EN 1934) 
Fassbinder, 1973.
Trois tirages argentiques (c. 1990).
Tampon du photographe et annotations manuscrites aux versos.
18 x 24 et 24 x 30 cm 600 / 800 €

225 230 228

227 233232
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235 Gandhi, c. 1945.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Associated Press au verso.
19,5 x 15 cm 60 / 80 €

236 CECIL BEATON (1904-1980) 
Le Général de Gaulle, rue St Dominique, 1945.
Tirage argentique d’époque. Annotations manuscrites,
tampon et copyright Cecil Beaton au verso.
26 x 20 cm 800 / 1 000 €

237 Richard Nixon après son élection au Sénat, 1950.
Tirage argentique postérieur par Ralph Crane.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au
verso.
25 x 20,5 cm 150 / 200 €

238 Mariage de la Princesse Margaret d’Angleterre et Tony
Armstrong Jones, 1960.
Tirage argentique d’époque par Dereck Coates.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
38 x 30,5 cm 300 / 400 €

239 John Fitzgerald Kennedy et le Général Charles de Gaulle,
Opéra Royal de Versailles, 1961.
Tirage argentique d’époque. Légendes imprimées au
verso.
28 x 22 cm 400 / 500 €

240 YOUSUF KARSH (1908-2002) 
Martin Luther King, 1962.
Tirage argentique d’époque. Etiquette légendée avec
mention du photographe et tampons de presse au verso.
30,5 x 25,5 cm 300 / 400 €

241 ALBERTO KORDA (1928-2001) (ATTRIBUÉ À) 
La partie de pêche de Fidel Castro, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
25 x 20 cm 600 / 800 €

242 ROGER PIC (1920-2001) 
Le Che avec un appareil de Roger Pic, 1963.
Tirage argentique postérieur.Annotations manuscrites à
la mine de plomb au verso.
30 x 24 cm 400 / 600 €

Bibliographie : Jean-Hugues Berrou et Jean-Jacques Lefrère,
Che Guevara, Fayard, Paris, 2003, p. 331.

243 Le Shah d’Iran et sa famille, 1967.
Tirage argentique postérieur par Dmitri Kessel.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 150 / 200 €

244 Le Pape Jean-Paul II, 1979.
Tirage jet d’encre (c. 2000), titré, daté, porte une
signature non identifiée au feutre noir dans la marge
inférieure.
35,5 x 27,5 cm 120 / 150 €

245 HENRI CARTIER-BRESSON (1908-2004) 
Le Dalaï Lama, c. 1990.
Tirage argentique d’époque, dédicacé “à Jean son ami
Henri” dans la marge inférieure à droite.
Tampon Henri Cartier-Bresson au verso.
13 x 18 cm 1 000 / 1 200 €

246 La famille Clinton : Bill, Hillary et Chelsea, 1996.
Tirage argentique d’époque par Harry Benson.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
28 x 35,5 cm 300 / 400 €

PERSONNAGES POLITIQUES

245
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247 Rodolfo Valentino, c. 1920.
Deux tirages argentiques d’époque. Annotations
manuscrites aux versos.
20 x 15 et 27 x 17,5 cm 150 / 200 €

248 La maison de rêve de Greta Garbo, Suède, 1927.
Tirage argentique d’époque contrecollé sur carton.
Légendes manuscrites sur le support.
18 x 24 cm 150 / 200 €

249 CLARENCE SINCLAIR-BULL (1896-1979) 
Greta Garbo dans “Anna Christie”, 1930.
Tirage argentique d’époque, timbre à sec dans la marge
de droite. Tampon et légendes imprimées au verso.
28 x 35 cm 1 000 / 1 200 €

250 L’actrice polonaise Pola Negri rencontre Albert Einstein,1932.
Deux tirages argentiques d’époque.
Etiquettes légendées de l’agence Trampus aux versos.
15,5 x 20 cm 200 / 300 €

On joint une photographie d’Albert Einstein à son bureau,
c. 1950. 19,5 x 16,5 cm 

251 RAYMOND VOINQUEL (1912-1994) 
Marlène Dietrich, c. 1935.
Tirage argentique d’époque. Monogramme Photo
Raymond Voinquel dans l’image en bas à gauche et
tampon Photo Raymond Voinquel au verso.
39,5 x 29,7 cm 400 / 500 €

252 Kit Love Sisters, 1935.
Tirage argentique d’époque (dédicacé).
Tampon et annotations manuscrites au verso.
17 x 23 cm 80 / 100 €

253 Charlie Chaplin, c. 1930-1970.
Monsieur Verdoux, Les temps modernes, Le dictateur, en
famille, à Stockholm...
16 tirages argentiques d’époque par Agip, Keystone,
United Artist et divers.
De 13 x 18 à 20,5 x 25,5 cm 500 / 600 €

254 Charlie Chaplin au Carnegie Hall, 1942.
Tirage argentique postérieur par Herbert Gehr.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

255 Charlie Chaplin pêchant sur un lac, c. 1960.
Tirage argentique d’époque par “Queen” (Jeremy
Banks / David Steen).
Tampons de presse et annotations manuscrites au verso.
30 x 25 cm 150 / 200 €

256 Laurel et Hardy dans “Laurel et Hardy Chefs d’ilot”, 1943.
Quatre tirages argentiques d’époque montés sur cartons
légendés de la MGM.
17,5 x 23 cm 200 / 300 €

257 Lola Flores dans “La Maravilla Errante”, c. 1940.
Tirage albuminé.
Tampon au verso.
17,5 x 11,5 cm. Cadre. 450 / 500 €

258 Zsa Zsa Gabor, c. 1950.
Quatre tirages argentiques d’époque.
25 x 20 cm 80 / 100 €

259 Humphrey Bogart, c. 1940-1950.
Deux tirages argentiques d’époque.
20,5 x 15 et 26 x 20,5 cm 80 / 100 €

260 Katerine Hepburn et Preston Foster, c. 1950.
Quatre tirages argentiques d’époque.
Légendes imprimées aux versos.
24 x 18 cm. Cadres. 150 / 200 €

261 SANFORD ROTH (1906-1962) 
James Dean, c. 1950.
Tirage argentique d’époque.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
27,5 x 35,5 cm 350 / 400 €

CINÉMA AMÉRICAIN

249
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262 SANFORD ROTH (1906-1962) 
James Dean, c. 1957.
Tirage argentique d’époque. Tampon du photographe et
annotations manuscrites au verso.
26,5 x 34 cm 1 000 / 1 200 €

263 Frank Sinatra chantant “Close to you”, 1956.
Tirage argentique postérieur par Herbert Gehr.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

264 Dean Martin et Franck Sinatra, c. 1960.
Tirage argentique postérieur par Allan Grant.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

265 SANFORD ROTH (1906-1962) 
Martine Carol, c. 1950.
Tirage argentique d’époque.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
28 x 35 cm 250 / 300 €

266 SANFORD ROTH (1906-1962) 
Ava Gardner et Anthony Franciosa dans “The Naked
Maja”, 1959.
Tirage argentique d’époque.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
35 x 28 cm 250 / 300 €

267 Mariage d’Elisabeth Taylor et Conrad Hilton Jr, 1950.
Tirage argentique postérieur par Edward Clark.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
20,5 x 25 cm 200 / 300 €

268 Elisabeth Taylor, c. 1950.
Tirage argentique postérieur par Bob Landry.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

269 Elisabeth Taylor et Eddie Fisher, c. 1960.
Deux tirages argentiques d’époque par Sam Shaw et Ken
Heyman.Tampons et annotations manuscrites aux versos.
36,5 x 24 et 36,5 x 28 cm 400 / 600 €

247 251
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270 Joséphine Baker, Edith Piaf, Cary Grant, Ray Charles, c.
1950-1970.
30 tirages argentiques et contretypes d’époque.
Tampons de presse aux versos.
24 x 18 et 30 x 20 cm 200 / 300 €

271 DAVID SEYMOUR DIT CHIM (1911-1956) 
Sophia Loren, 1953.
Tirage argentique postérieur. Annotations manuscrites
au verso.
35 x 27,5 cm 450 / 500 €

272 SANFORD ROTH (1906-1962) 
Judy Garland dans “Une étoile est née”, 1954.
Tirage argentique d’époque.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
27 x 35 cm 250 / 300 €

273 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Alfred Hitchcock, 1959.
Tirage argentique (2006), signé et numéroté 6/16 au verso.
30 x 40 cm 500 / 600 €

274 SAM SHAW (1911-1999) 
Marlon Brando, c. 1950.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Sam Shaw et annotations manuscrites au verso.
25,5 x 20,5 cm 400 / 500 €

275 Marlon Brando, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
35 x 27,5 cm 200 / 300 €

276 GIANCARLO BOTTI (NÉ EN 1931) 
Marlon Brando, Paris, 1966.
Tirage argentique (2007), titré, signé et numéroté 2/16
au verso.
30 x 40 cm 600 / 700 €

277 JOHN BRYSON (1923-2005) 
Jayne Mansfield, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
35 x 25 cm 300 / 400 €

259 260 264 268
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278 Peter Sellers, c. 1960.
Six tirages argentiques d’époque.
26,5 x 20,5 cm 150 / 200 €

279 Raquel Welch, 1966.
Deux tirages argentiques d’époque, légendes imprimées
aux versos (The biggest bundle of them all).
26,5 x 20,5 cm 150 / 200 €

On joint 2 tirages argentiques d’époque (c. 1980) de Raquel
Welch en compagnie d’Elton John par Media Press
International. 24 x 31 cm 

280 TERRY O’NEILL (1938) 
Raquel Welch, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
36,5 x 25 cm 350 / 400 €

281 YOUSUF KARSH (1908-2002) 
Mohammed Ali, c. 1960.
Tirage argentique d’époque. Tampon Karsh of Ottawa,
légendes imprimées et tampons de presse au verso.
31 x 22 cm 400 / 600 €

282 George Forman, c. 1970.
Tirage argentique postérieur par Bob Adelman.
Annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

283 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Steve Mc Queen au championnat du monde d’enduro,
Erfurt, 1964.
Tirage argentique (2008),titré,signé et numéroté 2/16 au verso.
30 x 40 cm 500 / 600 €

284 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Steve Mc Queen au championnat du monde d’enduro,
Erfurt, 1964.
Tirage argentique (2008), titré, signé et numéroté 6/16 au
verso. 40 x 30 cm 500 / 600 €

285 JOHN DOMINIS (1921) 
Steve Mac Queen, c. 1970.
Tirage argentique d’époque. Annotations manuscrites
au verso.
34 x 23,5 cm 400 / 500 €

276
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286 ANDRÉ DE DIENES (1913-1985) 
Marilyn Monroe aux citrouilles, 1945.
Tirage argentique par l’auteur (c. 1950).
Tampon au verso.
28 x 21 cm 600 / 800 €

On joint un certificat d’authenticité signé par Shirley de Dienes.

287 ANDRÉ DE DIENES (1913-1985) 
Marilyn Monroe, 1949.
Tirage argentique par l’auteur (c. 1955).
Tampon au verso.
27,5 x 22,5 cm 800 / 1 000 €

On joint un certificat d’authenticité signé par Shirley de Dienes.

288 PHILIPPE HALSMAN (1906-1979) 
Marilyn Mao, c. 1950.
Tirage argentique postérieur (1981), numéroté 14/250.
Au verso, tampon Halsman/Marilyn.
35,3 x 27,8 cm  600 / 800 €

289 PHILIPPE HALSMAN (1906-1979) 
Marilyn, triple portrait, 1952.
Tirage argentique postérieur (1981), numéroté 14/250.
Au verso, tampon Halsman/Marilyn.
27,8 x 35,3 cm 600 / 800 €

290 PHILIPPE HALSMAN (1906-1979) 
Marilyn Monroe aux altères, 1952.
Tirage argentique postérieur (1981), numéroté 14/250.
Au verso, tampon Halsman/Marilyn.
27,8 x 35,3 cm 600 / 800 €

291 Marilyn Monroe face à Arthur Miller pour la promotion
de “Some like it hot”, 1959.
Tirage argentique d’époque par Manfred Kreiner.
Tampon du photographe et annotations manuscrites au verso.
34 x 25 cm  900 / 1 000 €

292 JOHN BRYSON (1923-2005) 
Marilyn Monroe dans “Le Milliardaire”, 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
35 x 24 cm 350 / 400 €

293 JOHN BRYSON (1923-2005) 
Marilyn Monroe dans “Le Milliardaire”, 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
34 x 23 cm 350 / 400 €

294 Marilyn Monroe et Yves Montand dans “Le Milliardaire”,
1960.
Tirage argentique d’époque. Tampon de la collection
Sylvaine Pécheral et annotations manuscrites au verso.
25,5 x 21 cm 300 / 400 €

295 LAWRENCE SCHILLER (1936) 
Marilyn Monroe dans Something’s got to give, 1962.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
27 x 34,5 cm 350 / 400 €

296 BERT STERN (1929) 
Marilyn Monroe, la dernière séance, 1962.
Tirage jet d’encre (2006), signé et numéroté 16/62 en
rouge dans l’image en bas.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
47,5 x 32,5 cm  1 600 / 1 800 €

On joint un certificat d’authenticité signé par l’auteur.

297 Marilyn Monroe, c. 1960.
Deux tirages argentiques d’époque.
18 x 23 et 20 x 18,5 cm 300 / 400 €

MARILYN MONROE (1926 - 1962)

296
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298 Mistinguett, 1930.
3 tirages argentiques d’époque par Waléry et Apers
(dédicaces).
De 22 x 14 à 30 x 24 cm 500 / 600 €

299 WILLY KESSELS (1898-1974) 
Edith Piaf, 1938.
Tirage argentique d’époque. Timbre à sec et tampon
Willy Kessels.
17,5 x 23,5 cm 150 / 200 €

300 WILLY RIZZO

Edith Piaf et les Compagnons de la chanson, c. 1950.
Tirage argentique d’époque. Tampon Willy Rizzo et
annotations manuscrites au verso.
21,5 x 15,2 cm 300 / 400 €

301 BRASSAÏ (GYULA HALASZ DIT) (1899-1984) 
Fernandel et Charles Trenet, c. 1930-1940.
Tirage argentique d’époque. Tampon Brassaï / 81, rue du
Faubourg St Jacques et légendes imprimées au verso.
18 x 22,5 cm 800 / 1 000 €

302 Jean Marais, 1940-1960 
17 tirages argentiques d’époque par Lipnitszki, Maywald
et divers.
De 16,5 x 11,5 à 30 x 25 cm 300 / 400 €

303 Jean Marais et Jean Cocteau, 1940-1960.
Huit tirages argentiques d’époque par Studio Harcourt,
Raymond Voinquel, Maywald, Agip et divers.
Tampons ou annotations manuscrites aux versos.
De 12 x 8 à 30 x 24 cm 500 / 600 €

304 Maurice Chevalier. Souvenirs de sa seconde visite en
Argentine, Buenos Aires, 1951.
Album oblong en percaline brune, titré sur le premier
plat et la page de garde en espagnol, dédicacé à Maurice
Chevalier, contenant 43 tirages argentiques d’époque.
27 x 21 cm 400 / 600 €

305 Le mime Marceau au théâtre des Champs-Elysées, 1953.
Tirage argentique d’époque par Etienne Bertrand Weill.
Monogramme du photographe dans l’image en bas à
droite, tampon et annotations manuscrites au verso.
24 x 18 cm  150 / 200 €

On joint 3 tirages argentiques anonymes du mime Marceau.
Annotations au verso. 24 x 18 cm

306 IZIS (ISRAËL BIDERMANAS DIT) (1911-1980) 
Le mime Marceau, c. 1950.
Tirage argentique d’époque. Tampon Photo Izis au
verso.
30 x 24 cm 300 / 400 €

307 ROBERT DOISNEAU (1912-1994) 
Henri Salvador et Mimi Rillie effectuant une
démonstration de danse, 1956.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Robert Doisneau et annotations manuscrites
au verso.
22 x 17,5 cm 800 / 1 000 €

308 Henri Salvador, 1957.
Tirage argentique d’époque par R. Devaux. Tampon du
photographe et annotations manuscrites au verso.
23,5 x 17,5 cm 120 / 150 €

ACTEURS ET ACTRICES

307
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309 Grace Kelly, sa mère et sa sœur Peggy, 1954.
Tirage argentique postérieur par Lisa Larsen.Tampon
Life magazine et annotations manuscrites au verso.
25 x 20,5 cm 200 / 300 €

310 HOWELL CONANT (C. 1916-1999) 
Grace Kelly dans “The Swan”, 1956.
Tirage argentique d’époque. Tampons Howell Conant et
annotations manuscrites au verso.
25 x 20 cm 300 / 400 €

311 Grace Kelly et le Prince Rainier, 1956.
Tirage argentique postérieur par Howell Conant.
Tampon Life magazine et annotations manuscrites au verso.
20,5 x 25 cm 150 / 200 €

312 Famille de Monaco, 1960-1970.
Deux tirages argentiques d’époque par Howell Connant
et divers.Tampons et annotations manuscrites aux versos.
27 x 18 et 30 x 20 cm 150 / 200 €

313 Grace Kelly, David Niven et Roudolf Noureev, août 1963.
Tirage argentique d’époque par Keystone.
Tampon et légende imprimée au verso.
13 x 18 cm 80 / 100 €

314 CECIL BEATON (1904-1980) 
Maria Callas, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Cecil Beaton et tampons de presse au verso.
25,5 x 22,5 cm 600 / 800 €

315 Aly Khan, Elsa Maxwell et Maria Callas, c. 1960.
Tirage argentique postérieur par Bill Ray. Tampon Life
magazine et annotations manuscrites au verso.
20,5 x 25 cm 200 / 300 €

316 Jean Gabin, c. 1960.
Deux tirages argentiques d’époque.
30 x 39 cm 350 / 400 €

317 IZIS (ISRAËL BIDERMANAS DIT) (1911-1980) 
Bernard Blier, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
20,5 x 24 cm 300 / 400 €

318 IZIS (ISRAËL BIDERMANAS DIT) (1911-1980) 
Bernard Blier, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Izis et annotations manuscrites au verso.
24,5 x 21 cm 400 / 500 €

319 DENIS STOCK (NÉ EN 1928) 
Simone Signoret et Yves Montand à la cérémonie des
Oscars, 1960.
Tirage argentique d’époque. Copyright Denis Stock et
annotations manuscrites au verso.
25,3 x 20 cm 200 / 300 €

299

298 300

302 304

310 321
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320 Bourvil à la pêche, c. 1960.
Tirage argentique d’époque par Georges Martin.
Tampons et annotations manuscrites au verso.
21,5 x 17,5 cm 120 / 150 €

321 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Jeanne Moreau à Cannes, 1961.
Tirage argentique (2006), signé et numéroté 2/16 au verso.
40 x 30 cm 500 / 600 €

322 Jeanne Moreau et Marcello Mastroianni dans “La Notte”
de Michelangelo Antonioni, 1961.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Stars Film et annotations manuscrites au verso.
25,5 x 20 cm 180 / 200 €

323 Claudia Cardinale dans “Le Guépard”, 1962.
Tirage argentique d’époque.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
24 x 18 cm 120 / 150 €

324 ROBERT DOISNEAU (1912-1994) 
François Truffaut, c. 1965.
Tirage argentique d’époque. Tampon Doisneau-Rapho
et annotations manuscrites au verso.
30 x 21,5 cm 700 / 800 €

325 SAM SHAW (1911-1999) 
Romy Schneider, c. 1960.
Tirage argentique d’époque. Tampons Sam Shaw et
tampons de presse au verso. 300 / 400 €

326 Romy Schneider, c. 1970.
3 tirages argentiques d’époque.
Tampons de presse aux versos.
12 x 18 et 14,5 x 21,5 cm 120 / 150 €

327 GIANCARLO BOTTI (NÉ EN 1931) 
Romy Schneider dans son appartement parisien, 1974.
Tirage argentique (2007), titré, signé et numéroté 5/16
au verso.
40 x 30 cm 600 / 700 €

328 JEAN-LOUP SIEFF (1933-2000) 
Yves Montand, c. 1970.
Tirage argentique, mention du photographe dans
l’image en bas à droite.
20 x 17 cm 120 / 150 €

329 GIANCARLO BOTTI (NÉ EN 1931) 
Dalida, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Giancarlo Botti et Photographic Service au verso.
20 x 30 cm 200 / 300 €

330 JACQUES-HENRI LARTIGUE (1894-1986) 
Federico Fellini, 1979.
Tirage argentique d’époque. Légendes imprimées au verso.
20 x 30 cm 400 / 500 €

331
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331 Frank Alamo, Sophia Loren, Jean Gabin, Fernandel,
Pierre Richard, Sean Connery et divers, c. 1950-1980.
30 tirages argentiques et contretypes d’époque, une
carte avec dédicace autographe.
Tampons de presse aux versos.
18 x 13 et 24 x 18 cm 150 / 200 €

332 Cinéma français (Jean Gabin, Brigitte Bardot, Gérard
Depardieu, Isabelle Adjani, Fernandel, Charles Trenet,
Serge Gainsbourg, Danièle Darrieux, Simone Signoret).
9 tirages argentiques d’époque.
De 13 x 18 à 24 x 30 cm 300 / 400 €

333 KICIA LAFFON (NÉE EN 1912) 
Brigitte Bardot, c. 1950.
15 tirages argentiques d’époque contrecollés dans deux
petits portfolios intitulés Jardin des Modes. Reportage
Jeunes Filles. Mlle Bardot.
6 x 5 cm 300 / 400 €

334 MARC ALLÉGRET (1900-1973) 
Brigitte Bardot et Roger Vadim, c. 1960.
Tirage argentique contrecollé sur carton.
16,5 x 22,8 cm 300 / 400 €

335 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Brigitte Bardot à Méribel, 1967.
Tirage argentique (2007), signé et numéroté 7/16 au verso.
30 x 40 cm 500 / 600 €

336 Brigitte Bardot, 1957-1970.
Cinq tirages argentiques d’époque par Agip, Associated
Press, Raoul Foulon et divers.
De 18 x 13 à 20 x 28 cm 300 / 400 €

337 François Mitterrand, Yannick Noah, Jane Birkin, Lady
Diana, Peter Folk, la Cicciolina, Coluche, Picasso,
Marlon Brando, Sean Connery, Jean-Paul Belmondo et
divers, c. 1970-1980.
34 tirages argentiques et contretypes d’époque.
Tampons de presse aux versos.
24 x 18 et 30 x 20 cm 150 / 200 €

338 Jean Castel dans son club parisien, c. 1980.
Tirage argentique d’époque par Alexis Stroukoff.
Tampon du photographe au verso.
26,5 x 39 cm 100 / 150 €

339 CHARLOTTE MARCH (1930-2005) 
Eddy Constantine, c. 1980.
Tirage argentique d’époque portant une dédicace :
“Yes, I love you. Eddy Constantine”.
Tampon du photographe au verso.
30 x 24 cm 200 / 300 €

340 JEAN-FRANÇOIS JONVELLE (1943-2002) 
Béatrice Dalle, 1986.
Tirage argentique (2006), contrecollé sur aluminium et
numéroté 1/15 au verso. Timbre sec du photographe
dans la marge inférieure à droite.
60 x 50 cm 1 500 / 2 000 €

341 BETTINA RHEIMS (NÉE EN 1952) 
Sophie Marceau, c. 1990.
Tirage argentique d’époque annoté au verso.
29,5 x 21 cm 600 / 800 €

342 DAVID HARRISON (NÉ EN 1954) 
Hugh Grant, c. 1990.
Tirage argentique d’époque. Mentions du photographe
et annotations manuscrites au verso.
36,5 x 29,5 cm 200 / 300 €

343 BRUCE WEBER (NÉ EN 1946) 
Gérard Depardieu, mars 1991.
Tirage argentique d’époque. Annotations et mentions
du photographe manuscrites à la mine de plomb au
verso.
35,5 x 27,5 cm 600 / 800 €

344 Monica Belluci pour Malèna, 2001.
Tirage argentique d’époque. Annotations manuscrites
au verso.
29 x 24 cm 500 / 600 €

345 CHRISTOPHE GUILAS (NÉ EN 1963) 
Jean-Claude Dreyfus au café Barge, 2001.
Tirage argentique d’époque monté sur carton, signé,
daté et numéroté 3/25 au feutre noir dans la marge
inférieure et au verso à la mine de plomb.
40 x 30 cm 250 / 300 €

346 MATTHIEU WALTER

Dustin Hoffmann et Emma Thomson, Paris, 2006.
Tirage jet d’encre (2008), titré et numéroté 1/15 à la
mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 500 €

346
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347 Yves Saint-Laurent dans son atelier, c. 1950.
Tirage argentique d’époque par J. Guittet.
Annotations manuscrites au verso.
21,5 x 30 cm 300 / 400 €

348 CLAUDE AZOULAY

Yves Saint-Laurent, Paris, 26 juillet 1963.
Tirage argentique (c. 1990), titré, signé et numéroté 4/30
avec le tampon du photographe au verso.
50,5 x 40,5 cm 800 / 1 200 €

349 FRANCO RUBARTELLI

Veruschka, c. 1960.
Tirage argentique postérieur, titré et numéroté 1/10 au
feutre noir au verso.
61 x 40,5 cm 300 / 400 €

350 ROBERT DOISNEAU (1912-1994) 
Jean-Paul Gaultier, c. 1980.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Photo Doisneau-Rapho au verso.
30 x 24 cm 400 / 500 €

351 DEREK HUDSON (NÉ EN 1953) 
Sonia Rykiel, c. 1980.
Trois tirages argentiques d’époque. Tampon du
photographe et annotations manuscrites aux versos.
30,5 x 24 cm 200 / 300 €

352 MATTHIEU WALTER

Sonia Rykiel, Paris, 2003.
Tirage argentique (2008), titré et numéroté 2/15 à la
mine de plomb au verso.
40 x 30 cm 400 / 500 €

MODE

347 349

348 350 351 352
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353 Sportifs (Jeux olympiques,championnats du monde),c.1990.
53 tirages argentiques d’époque. Légendes imprimées
aux versos.
24 x 18 cm 150 / 200 €

354 KICIA LAFFON (NÉE EN 1912) 
Portraits de musiciens, c. 1950 (Francis Poulenc, Arthur
Honegger, Pierre Boulez, Darius Milhaud et Henri Sauget).
Sept tirages argentiques postérieurs, signés dans la marge
inférieure à droite. Tampon Kicia Laffon aux versos.
19,5 x 18 cm 300 / 400 €

Bibliographie : Portraits de musiciens par Kicia Laffon,
photographe, Vélines, 2005.

355 SERGE JACQUES (ACTIF C. 1950) 
Django Reinhardt, c. 1950.
Tirage argentique postérieur, signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite. 200 / 300 €

356 Jazz, 1950-1970.
Duke Ellington, Samuel Beckett et Georges Brassens,
Sacha Distel, Melba Moore.
Cinq tirages argentiques d’époque. Tampons de presse
ou annotations manuscrites aux versos.
De 13 x 18 à 30 x 20 cm 300 / 400 €

On joint une invitation du Club Palm Garden pour un concert
de Louis Armstrong avec dédicace autographe.

357 Elvis Presley, c. 1960.
Tirage argentique d’époque par Lucien Régis Mat.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
14 x 15 cm 80 / 100 €

358 FRANÇOIS GRAGNON (NÉ EN 1929) 
Françoise Hardy sur le tournage du film “Le grand prix”,1966.
Tirage argentique (2006), signé et numéroté 7/16 au verso.
30 x 40 cm 500 / 600 €

359 JEAN-PIERRE LELOIR (NÉ EN 1931) 
Les Rolling Stones lors de leurs premiers concerts en
France, c. 1960.
Six tirages argentiques d’époque.
Tampon Photo Jean-Pierre Leloir aux versos.
15,5 x 23 cm 1 000 / 1 200 €

360 IAN WRIGHT

Mick Jagger, 1964.
Tirage argentique (c. 1980), timbre à sec en bas à droite.
Tampon Ian Wright au verso.
25 x 20 cm 400 / 500 €

SPORT

MUSICIENS

354

355
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361 Mick Jagger à San Francisco, le 21 octobre 1981.
Tirage argentique d’époque par Chris Hardy. Coupure
de presse et tampon examinés au verso.
19,5 x 29,5 cm 200 / 300 €

362 ARTHUR ELGORT (NÉ EN 1940)
Mick Jagger on rooftop, Massachussets (USA), 1981.
Tirage argentique d’époque, titré, daté, signé et
numéroté 2/30 à la mine de plomb au verso.
35 x 27,5 cm 2 000 / 3 000 €

363 YOUSUF KARSH (1908-2002) 
Ravi Shankar, c. 1960.
Tirage argentique d’époque. Tampon Karsh of Ottawa,
légendes imprimées et tampons de presse au verso.
30,5 x 25 cm 400 / 600 €

364 Les Beatles dans “A Hard Day’s Night”, 1964.
Tirage argentique d’époque par le London Express.
Tampons, annotations manuscrites et légendes imprimées
au verso.
18,5 x 19 cm 200 / 300 €

365 Les Beatles en interview pour la promotion de “A Hard
Day’s Night”, 1964.
Tirage argentique d’époque.
Tampon de presse et annotations manuscrites au verso.
18 x 23,5 cm 200 / 300 €

366 Les Beatles, c. 1965.
Tirage argentique d’époque par le London Express.
Tampon et annotations manuscrites au verso.
20,5 x 20,5 cm 200 / 300 €

367 RICHARD AVEDON (1923-2004) 
Les Beatles, 1968.
Cinq affiches originales d’époque (4 en couleurs, 1 en
noir et blanc), imprimées en Angleterre par Waterlow &
Sons Ltd pour le magazine Stern. Portent différentes
mentions dont limited first edition et copyright by NEWS
Enterprises.
68,5 x 47,5 et 37 x 101 cm 1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Richard Avedon, The sixties, édition Random
House Inc., NY, 1999, couverture et pp. 27, 28, 31 et 32.

368 NORMAN PARKINSON (1913-1990) 
Les Beatles, c. 1960.
Tirage argentique d’époque.
Tampons de presse et légendes imprimées au verso.
21 x 30,5 cm 800 / 1 000 €

369 ANNIE LEIBOVITZ (NÉE EN 1949) 
John Lennon et Yoko Ono, New York, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Annie Leibovitz au verso.
20,5 x 25,5 cm 1 500 / 2 000 €

360 362

364 367 367 367 367

367

375 377
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370 Les Wings : Paul Mc Cartney et Denny Laine, c. 1975.
Tirage argentique d’époque. Annotations manuscrites
au verso.
40,5 x 30,5 cm 600 / 800 €

371 LINDA MC CARTNEY (1941-1998) 
Paul Mc Cartney, c. 1980.
Tirage argentique d’époque. Tampon Linda Mc Cartney
et annotations manuscrites au verso.
25 x 20 cm  200 / 300 €

372 ANNIE LEIBOVITZ (NÉE EN 1949) 
Bob Dylan, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Annie Leibovitz au verso.
26,5 x 21 cm 1 000 / 1 500 €

373 GRAHAM NASH (NÉ EN 1942) 
Autoportrait, Plaza Hôtel, 1974.
Tirage argentique d’époque, titré, daté et signé à la mine
de plomb dans la marge inférieure.
27,5 x 35 cm 500 / 600 €

374 Jane Birkin, c. 1970.
Tirage argentique d’époque par Jacques Aubert.
Tampon du photographe au verso.
24 x 18 cm 200 / 300 €

375 CLAUDE ALEXANDRE (né en 1940) 
Jane Birkin et ses filles, Kate et Charlotte, c. 1970.
Tirage argentique d’époque.
Tampon du photographe au verso.
20,5 x 30,5 cm 250 / 300 €

376 STEVEN MEISEL (NÉ EN 1954) 
Madonna, 1991.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Steven Meisel au verso.
24 x 18 cm (cadre). 600 / 800 €

377 ROMAIN DUROX (NÉ EN 1976) 
Bambou, Paris, 1996.
Tirage argentique (2008), titré et signé au verso.
Exemplaire unique.
60 x 50 cm 400 / 600 €
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378 Paris en stéréoscopie, c. 1860-1880.
8 tirages albuminés stéréoscopiques montés sur cartons.
8,5 x 17,5 cm 200 / 300 €

On joint 3 tirages argentiques d’époque du Trocadéro et de la
Tour Eiffel. Formats divers.

379 Paris, c. 1878.
(Saint-Germain-l’Auxerrois, fontaine Saint Michel,
Assemblée Nationale, Bois de Boulogne, Concorde,
Invalides, Tuileries).
12 tirages albuminés.
Tampon A. Hautecoeur (ancienne maison Martinet) aux
versos. Deux tirages portent le timbre à sec Frith’s Series.
20,5 x 16 cm 200 / 300 €

On joint 4 tirages albuminés contrecollés sur carton avec
mentions du photographe, sur la Commune par E. Appert et
Mallereau, 1871. Les dominicains d’Arcueil échappés au
massacre du 25 mai 1871. Protestation de la Garde Nationale,
place de la Bastille, le 1er mars 1871. La gare Montparnasse
après la Commune. Etat major du gouvernement le jour de la
députation des départements, devant l’escalier de l’Hôtel de
Ville. 10 x 14,5 et 21,5 x 15,5 cm

380 Album photographique des ruines de Paris.
Collection de tous les monuments et édifices incendiés et
détruits par la Commune de Paris 
(Librairie rue Visconti, 22. Paris).
Album en percaline brune, cartonnage éditeur, titre en
lettres dorées sur le premier plat, contenant 21 tirages
albuminés montés sur carton et édités par P. Loubert.
9 x 13 cm 400 / 600 €

381 AUGUSTE-HIPPOLYTE COLLARD (1812-C. 1895) 
Souvenir de l’Exposition Universelle 1878.
Album In-folio oblong, titré en lettres dorées sur le
premier plat, contenant 25 tirages albuminés
contrecollés sur cartons légendés.
26 x 35 cm  2 000 / 3 000 €

382 HIPPOLYTE BLANCARD (C. 1843-1924) 
La berge du quai d’Orsay et la Tour Eiffel pendant les
travaux de l’Exposition
Pont d’Iéna et Tour Eiffel sur la droite, 1889.
2 tirages au platine d’époque. Annotations manuscrites
aux versos. Série issue du portfolio Platinotypie réalisé à
l’occasion de l’Exposition Universelle de 1889.
16 x 22 cm 120 / 150 €

383 Tour Eiffel, Exposition Universelle de 1889.
Tirage albuminé par J. Khun.
Tampon au verso.
28 x 22 cm 180 / 200 €

384 Panorama de l’Exposition Universelle de 1889 (120°).
Vue prise du 1er étage de la Tour Eiffel (appareil
panoramique Moëssard). Tirage albuminé par Neurdein
Frères, monté sur carton et légendé en bas de l’image.
21 x 54,5 cm 500 / 600 €

385 Panorama de l’Exposition Universelle de 1889 (120°).
Vue prise du Trocadéro (appareil panoramique
Moëssard). Tirage albuminé, par Neurdein Frères,
monté sur carton et légendé en bas de l’image.
21,5 x 55,5 cm 500 / 600 €

386 Paris, Exposition Universelle de 1889.
Superbe album oblong In-4 contenant 45 tirages sur
papier albuminé, montés sur carton, légendés dans
l’image et portant la mention J. D.
22 x 28 cm 400 / 600 €

387 GABRIEL LOPPÉ (1825-1913) 
Paris, Exposition Universelle de 1889.
18 tirages albuminés d’après négatif verre, montés sur
carton.
17 x 12 cm 1 000 / 1 200 €

PARIS

386 387
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388 Paris, Exposition Universelle de 1889.
14 tirages albuminés et 2 tirages au platine (certains
légendés dans l’image en bas), par Neurdein, Blancard
et divers.
De 16 x 21 à 29 x 22 cm 200 / 300 €

389 Tour Eiffel, Exposition Universelle de 1889.
Tirage argentique d’époque.
46 x 35,5 cm 30 / 50 €

On joint un fascicule du Panorama de l’Exposition Universelle.
Héliotypies par Neurdein Frères, éditées par L. Baschet.

390 Chantier du Petit et du Grand Palais 
(démolition du Palais de l’Industrie, construction de la
passerelle Devilly, chantier du Pont Alexandre III), 1899.
12 tirages argentiques d’époque.Tampon Daniel Chapelot
(architecte diplômé par le gouvernement) aux versos.
De 9 x 12 à 22 x 30 cm 500 / 600 €

391 Paris, c. 1890.
Balcons, détails de portes, fontaine.
Six tirages albuminés (certains portant une référence
dans l’image en bas).
29,5 x 22 cm 500 / 600 €

On joint 3 tirages albuminés (Paris, c. 1880) montés sur cartons
et légendés dans l’image en bas. 22 x 29 cm

392 Construction du métro parisien, c. 1900.
11 tirages argentiques d’époque par Moisant et UPF,
légendés sur les cartons de montage ou aux versos.
23 x 17 cm 400 / 500 €

393 Exposition Universelle Internationale de 1900.
Huit héliotypies par Larger (photographe à Paris),
titrées dans la marge supérieure et inférieure. Planches
n° 13, 48, 54, 95, 97, 108, 109 et 111.
41,5 x 56 cm 300 / 400 €

394 La brigade du bouillon Haniez à Paris, c. 1900.
Tirage argentique d’époque contrecollé sur carton.
16,7 x 21,7 cm 30 / 50 €

395 EUGÈNE ATGET (1857-1927) 
Les petits métiers de Paris. Les grands marchés. Pavillon
de la triperie (n° 18), L’asphalte parisien - Chauffage du
bitume (n° 31), Sur les berges - les tamiseurs (n° 32),
Promenades parisiennes (n° 36), Le rémouleur - Il
repasse les couteaux, les ciseaux (n° 47), Nos fêtes
foraines - les montagnes russes (n° 72).
Six phototypies sur papier carte postale, éditées par
Victor Porcher (1903-1904).
9 x 13,5 cm 600 / 800 €

On joint une carte postale ancienne de la rue des Francs
Bourgeois.

396 Paris, inondations de 1910.
Trois tirages citrate d’époque, légendés dans l’image en
bas à gauche.
11,8 x 16,8 cm 80 / 100 €

On joint 2 vues de Montmartre (aristotypes). 5 x 6 cm

397 La crue de la Seine au Ministère des Affaires Etrangères,
janvier 1910.
Album oblong, titré sur le premier plat, contenant 12
tirages argentiques d’époque, contrecollés sur cartons.
16 x 22,5 cm 80 / 100 €

398 La mode à Longchamp, c. 1920.
11 tirages argentiques d’époque. Tampon de l’agence
Rol aux versos. 18 x 13 cm 300 / 400 €

On joint une photographie de Pin-up, c. 1920. 24 x 18 cm 

399 Tour Eiffel, 1900-1940.
24 tirages argentiques d’époque par Rol, Henri Manuel,
René Dazy, Paul Almasy, Agip, Keystone et divers.
Tampon Collection Cossira et tampons de presse aux
versos.
De 8 x 5,5 à 24 x 19 cm 300 / 400 €

400 Paris, c. 1930-1940.
24 tirages argentiques d’époque par Laure Albin-
Guillot, F. Dujardin, Lynx et divers.
De 8 x 18 à 30 x 24 cm 400 / 500 €

401 Miss Cinéma et Miss Mademoiselle, Paris 1935.
Deux tirages argentiques d’époque, titrés à l’encre dans
l’image. Tampons et annotations manuscrites aux versos.
23 x 17,5 cm 50 / 60 €

402 Tour Eiffel, Exposition Coloniale, Bois de Boulogne,
c. 1930-1950.
24 tirages argentiques d’époque. Tampons de presse aux
versos (Meurisse, Intercontinentale, Universal Photo,
Keystone et divers). 18 x 13 cm 250 / 300 €

403 La Seine à Paris, 1930-1950.
27 tirages argentiques d’époque. Tampons de presse aux
versos (Intercontinentale, Interpress, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

404 Paris, 1930-1960. Scènes de rue, évènements, personnalités.
17 tirages argentiques d’époque par Keystone, R.
Friedlander, Paul Celerier, Paul Almasy, Raoul Foulon
et divers. Tampons aux versos.
24 x 18 cm env. 300 / 400 €

403
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412 414

Né en Arménie, Gregor Arax (de son vrai nom Djololian-
Arax) s’installe en France en 1922 après avoir habité à
Constantinople. D’abord journaliste, collaborant à de
nombreux journaux arméniens, Arax est naturalisé français
avant-guerre. Dès lors, il installe son studio au 31 boulevard
Raspail au début des années 1930,qui devient la mecque des
culturistes du monde entier. Photographe de studio, Arax
parcourt les routes pour assister aux concours de culturistes,
mais aussi aux marathons de danse alors très populaires.
Photographe de la communauté arménienne de Paris, il
assiste également à la libération de Paris. Sa situation
géographique et son activité font de lui un témoin privilégié
de ces évènements historiques. Il décède le 27 juin 1975.

406 Marathons de danse, 1930-1937. Coliseum, 1930-1934.
Cirque Medrano, 1931. Magic City, 1932-1934.
Wagram, 1933-1935.
Environ 500 plaques de verre négatives (42 boîtes).
15 x 10 cm 200 / 300 €

407 Marathons de danse, c. 1930. Juan-les-Pins. Bruxelles.
Beausoleil. Charleroi. Frankfort. Nogent et divers.
Environ 600 plaques de verre négatives (50 boîtes).
15 x 10 cm 200 / 300 €

408 Marathons de danse à Nice, c. 1930.
Environ 540 plaques de verre négatives (45 boîtes).
15 x 10 cm 200 / 300 €

409 Culturisme, 1936-1945.
Le plus bel athlète de 1936 à 1943. Banquet de culture
physique au Lutétia, 1937 ou 1938. Gala culturiste à
Angoulême, 1945. Rueil, 1945. Marcel Rouet, septembre
1943. Pereigou-Caminada, octobre 1943.
Environ 350 plaques de verre négatives (30 boîtes).
15 x 10 cm et 18 x 13 cm 300 / 400 €

410 Culturisme, 1946-1952.
Athlète idéal, 1946. Concours du plus bel athlète de Paris,
1946. Le plus bel athlète, 1947. André Coutoula, 1947-
1952. Championnats poids et haltères, 1946 à 1952.
Duranlon. Marello, 1949-1950.
Environ 270 plaques de verre négatives (23 boîtes).
15 x 10 cm 300 / 400 €

On joint 13 boîtes de négatifs au gélatino-bromure d’argent.
6 x 6 cm 

411 Culturisme, c. 1930-1950. Culturistes divers.
Jean Labeuze. Lenormand. Stanzyck. Emile Bonnet,
1958. Marchal, 1950. Le plus bel athlète de France, 1954.
Haltérophilie. Empire Games, Cardiff 1958. Théâtre
Apollo, 17 décembre 1955. Monsieur Univers 1959 avec
Jayne Mansfield au Palladium.
Environ 180 plaques de verre négatives (15 boîites).
15 x 10 cm et 18 x 15 cm 200 / 300 €

On joint 10 boîtes de négatifs papier (6 x 6 cm) et un album
oblong contenant 218 tirages argentiques d’époque. 11,5 x 8,5 cm

406 409 411

408

410

413 407

STUDIO ARAX (c. 1930 - 1960)
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412 Exposition Internationale des Arts Décoratifs, Paris, 1925.
Exposition Coloniale Internationale, Paris, 1931.
Environ 90 plaques de verre négatives (8 boîtes).
12 x 9 et 15 x 10 cm 200 / 300 €

413 Aviation, c. 1930.
Inauguration du Piccadilly Aerial Theatre Service, le 10
août 1929 (Bourget). Meeting aérien au Bourget, 1930.
Exposition, 1931.
Environ 62 plaques de verre négatives (4 boîtes).
15 x 10 cm 150 / 200 €

414 Sports, c. 1930.
Athlétisme (France-Allemagne, 1929). Natation et plongeon
(Paris-Berlin, septembre 1929. Paris-Arn Borg, 31 août
1929). Courses pédestres (6 jours pédestres de Nice, 1932).
Environ 150 plaques de verre négatives (11 boîtes). 15 x
10 cm Environ 60 tirages argentiques d’époque légendés
et tamponnés aux versos.
15 x 10 cm 400 / 500 €

On joint un ensemble sur le Catch (1948-1966). Environ 20
plaques de verre négatives (9 x 6 cm) et 30 négatifs au gélatino-
bromure (6 x 6 cm).

415 Danse et nus, c. 1930.
Mlle Aloma, danseuse birmane. Mistinguett, Mardi Gras au
Magic City. Mlle Jeanne Juilla, Miss Europe 1931. Beautés
internationales, 1932. Miss Santé, 1936. Concours de
mannequins Claridge. Nus à Nice. Bal de la Horde, 1934.
Environ 138 plaques de verre négatives (10 boîtes).
15 x 10 cm 150 / 200 €

416 Marathons de danse et courses pédestres, c. 1930.
Quatre albums oblongs contenant environ 250 tirages
argentiques d’époque. Monogramme Arax Paris dans
l’image en bas à droite.
17 x 11,5 et 23,5 x 17,5 cm 300 / 400 €

417 Communauté arménienne, c. 1930-1950.
Reproductions pour projection, évènements sportifs,
réunions familiales, bal de la coiffure arménienne (1935),
camps de scouts arméniens, portraits.
Environ 180 plaques de verre négatives (15 boîtes),
signées Djololian dans l’image.
De 12 x 9 à 24 x 18 cm 400 / 600 €

418 Régionalisme et divers, c. 1930.
Casino des Variétés, revue, 1932. Perroquet, Nice. Carnaval
de Nice, 1932. Batailles de fleurs à Nice. Banquet et bal de la
colonie suisse. Juan-les-Pins, divers. Belgique, 1930. Londres,
1940. Coliseum, chantier du cinéma Roxy.Vues de ports.
Environ 300 plaques de verre négatives (25 boîtes).
15 x 10 et 24 x 18 cm 150 / 200 €

419 Portraits et divers.
Portraits d’enfants, galas, mariages, réveillons.
Environ 480 plaques de verre négatives (40 boîites).
15 x 10 et 24 x 18 cm 100 / 150 €

415

420

421

421

422
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420 Libération de Paris.
Journée du 8 septembre 1944. Dépose de la gerbe sous
l’Arc de Triomphe par le général Eisenhower en présence
du général Koenig - 12 septembre 1944 à Chaillot. 24
septembre à St Sulpice. 28 septembre à Champs-Elysées-
Clémenceau. Groupes de résistants, prise d’armes, défilés,
déposes de gerbes, enterrements d’un FFI - 8ème bataillon
des chasseurs à l’Ecole Militaire, en présence du général
Koenig. Paris, 7 octobre 1944 - Général de Gaulle passant
en revue les forces de l’ordre de la Préfecture de Police
aux Invalides, 12 octobre 1944 - 11 Novembre 1944.
Winston Churchill à Paris accompagné du Général de
Gaulle. Défilé sur les Champs-Elysées - 2 avril 1945.
Général de Gaulle à Paris pour remettre leurs drapeaux
aux nouvelles unités de l’armée.
Environ 430 tirages argentiques d’époque. Monogramme
du Studio Arax dans la marge inférieure.
Tampon Arax aux versos.
18 x 24 cm 600 / 800 €

On joint environ 240 plaques de verre négatives (16 boîtes)
correspondant aux tirages. 15 x 10 cm

421 Libération de Paris, 25 et 26 août 1944.
Rédition des forces allemandes aux mains de la Police de
Paris. Soldats américains sur les Champs-Elysées. Chars
de la 2ème DB sur le boulevard Raspail. Population
parisienne sur un Half-Track de la 2ème DB. De Gaulle
défilant sur les Champs-Elysées - 29 août 1944. Revue
militaire américaine sur les Champs-Elysées.
190 tirages argentiques d’époque. Monogramme du
Studio Arax dans la marge inférieure.
Tampon Arax aux versos.
9,5 x 13 et 18 x 24 cm  800 / 1 000 €

On joint environ 75 plaques de verre négatives (5 boîtes)
correspondant aux tirages. 15 x 10 cm 

422 Seconde Guerre Mondiale, 1939-1945.
14 juillet 1937. Congrès des chasseurs en présence du
général Koenig, 15-17 mai 1944. Bombardement de la
Halle aux vins, 26 août 1944. Bombardement, Paris-
Auteuil. 8e BCP, départ de l’Ecole Militaire, 21 octobre
1944. Bombardement de l’entrepôt Calberson, Paris-La
Chapelle. Obsèques nationales. Toussaint à la mairie du
6e, groupe et réunion de FFI. Saint Sulpice, obsèques d’un
FFI, 6 novembre 1944. Cérémonie de la Préfecture de
Police au jardin du Luxembourg avec le préfet Luizet.
Militaires à Vincennes. Congrès des chasseurs à Lindau,
15-17 mai 1948. Congrès de la Caisse des Dépôts avec
François Mitterrand, 29 mai 1948.
Environ 240 plaques de verre négatives (16 boîtes).
15 x 10 cm 300 / 400 €

On joint un album oblong contenant 32 tirages argentiques
d’époque (23 x 17 cm) sur le Congrès des anciens chasseurs à
pied, alpins, cyclistes, et portés des 15, 16 et 17 mai 1948, sous la
présidence du Général Koenig et un ensemble de 10 cartes
postales (Personnalités célèbres de 1944), éditions OP, Photo
Service Information Allié. (15 x 10,5 cm).
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423 ROBERT DOISNEAU (1912-1994) 
La résistance, Paris, août 1944.
Tirage argentique d’époque.
Tampon Robert Doisneau au verso.
24 x 18 cm 2 000 / 2 500 €

424 Libération de Paris, août 1944.
Général Leclerc, Charles de Gaulle, combats de rue,
ruines, prisonniers allemands.
15 tirages argentiques d’époque par LAPI, Delbo et divers.
De 16,5 x 11 à 18 x 24 cm 200 / 300 €

425 RENÉ-JACQUES (RENÉ GITON DIT) (1908-2003) 
Ménilmontant, rue des Couronnes, 1946.
Tirage argentique postérieur (1983) contrecollé sur
carton, signé et daté dans l’image en bas à gauche. Titre,
date et signature au feutre noir au verso du support.
60 x 42 cm 600 / 800 €

426 RENÉ-JACQUES (RENÉ GITON DIT) (1908-2003) 
Place de la Concorde, c. 1950.
Tirage argentique d’époque.
Tampon au verso. 28 x 21 cm (cadre). 800 / 1 000 €

427 GUY BOURDIN (1928-1991) 
Quartier du Marais (casse-croûte à toute heure), 1952.
Tirage argentique d’époque.
41 x 50 cm 8 000 / 10 000 €

Provenance : Roger Cornaille, Le Minotaure, Paris.

428 JOS’ ET WILL’.
Au revoir Paris, 1952.
Projet de livre photographique (reliure en spirales)
composé de 39 tirages argentiques d’époque. Date et titre
manuscrits sur la page de garde. 1 500 / 2 000 €

429 Paris, défilés militaires, départs en vacances, c. 1950.
27 tirages argentiques d’époque. Tampons de presse aux
versos (Intercontinentale, Universal Photo, Keystone et
divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

430 Monuments, étudiants, Paris, c. 1950.
27 tirages argentiques d’époque.
Tampons de presse aux versos (Intercontinentale,
Universal Photo, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

431 Les grands magasins et la foule, Paris, c. 1950.
21 tirages argentiques d’époque. Tampons de presse aux
versos (Intercontinentale, Interpress, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

432 Marchés, cafés, barraques, travaux, les forts des Halles, la
Bourse, Paris, c. 1950.
25 tirages argentiques d’époque. Tampons de presse aux
versos (Intercontinentale, Interpress, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

433 Montmartre, Noël, hivers, Paris, c. 1950.
24 tirages argentiques d’époque.
Tampons de presse aux versos (Intercontinentale,
Universal Photo, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

434 Manifestations, grèves, Paris, c. 1950.
24 tirages argentiques d’époque.
Tampons de presse aux versos (Intercontinentale,
Universal Photo, Keystone et divers).
18 x 13 cm 80 / 120 €

435 Paris, c. 1950-1960.
11 tirages argentiques d’époque. Annotations manuscrites
aux versos. Formats divers. 60 / 80 €

On joint un exemplaire du Cri de Paris, n° 96, dimanche 27
novembre 1898.

436 Paris et le cimetière du Père Lachaise, 1981-1982.
20 tirages argentiques d’époque, annotés aux versos.
30 x 24 cm 120 / 150 €

437 DANIEL LEBÉE (NÉ EN 1946) 
Les amoureux du Pont-Neuf, 1962.
Tirage argentique par l’auteur (1972), timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à droite,
date à gauche. Titre, date, tampons et signature au verso.
28 x 39 cm 600 / 800 €

438 La petite fille et le caniveau, 1962.
Tirage argentique par l’auteur (1993), timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à
droite. Tampons, date et signature au verso.
38 x 26,5 cm 600 / 800 €

439 Les enfants sur le lit, Paris 4e, 1963.
Tirage argentique d’époque, signé au feutre noir dans la
marge inférieure à droite, daté à gauche.
Tampons et signature au verso.
30 x 40 cm 600 / 800 €

440 Le Pont-Neuf emballé par Christo, 1985.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à
droite. Tampons et signature au verso.
25 x 35,5 cm 600 / 800 €

441 Les enfants de la Tour Eiffel, 1986.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à droite,
date à gauche. Titre, date, tampons et signature au verso.
30 x 40 cm 600 / 800 €

442 Fontaine St Michel, 1990.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à
droite. Titre, date, tampons et signature au verso.
38,5 x 25,5 cm 600 / 800 €

PARIS
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443 La Tour Eiffel de l’an 2000.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, timbre à sec et
signature au feutre noir dans la marge inférieure à
droite, date à gauche.Titre, date, tampons et signature au
verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €

444 L’enfant de Belleville, 2000.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, signature au
feutre noir dans la marge inférieure à droite.
Tampons, date et signature au verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €

445 La Ruche, 2007.
Tirage argentique d’époque par l’auteur, signature au
feutre noir dans la marge inférieure à droite, titre et date
à gauche, numéroté 4/10.
Titre, date, tampons (exposition La Ruche au musée de
Montparnasse, 2008) et signature au verso.
40 x 30 cm 600 / 800 €

446 MICHEL GINIÈS (NÉ EN 1952) 
Première vente d’un escalier de la Tour Eiffel, 1er

décembre 1983.
Tirage argentique unique, numéroté 1/1.
Tampon Michel Giniès, titre, date et copyright à la mine
de plomb au verso.
30 x 40 cm 150 / 200 €

447 MATTHIEU WALTER

Crazy Horse 8, Paris, 2005.
Tirage jet d’encre Fine Art (2008), contrecollé sur
aluminium, titré et numéroté 2/15 au verso.
47 x 39 cm 500 / 600 €

448 FRANCIS APESTEGUY (NÉ EN 1952) 
Turbulences d’énergie (issue de la série Vertigo, 2007).
Tirage jet d’encre sur papier semi-gloss, titré, signé et
numéroté 1/9 au verso.
60 x 40 cm 200 / 300 €

443 444
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448 447
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455 J.-B. PUJOULX

Paris à la fin du XVIIIè siècle ou esquisse historique et
morale des monumens et des ruines de cette Capitale : de
l’état des sciences, des arts et de l’industrie à cette époque,
ainsi que les mœurs et des ridicules de ses habitans ; 388
p. Paris, Brigitte Mathé, an IX-1801. 1 vol. in-8°, Reliure
veau, dos lisse orné de quadruples filets et de fleurons
dorés, p. de titre en maroquin rouge. Coins et mors
défraîchis. 200 / 300 €

456 GUSTAVE DORÉ

Versailles et Paris en 1871. 98 pp., 1907. Plon-Nourrit
éditeurs, Paris. Préface de Gabriel Hanotaux. 95
portraits de personnalités (les députés, la commune,
magistrature) d’après les dessins originaux de Gustave
Doré. Gr. In-8° broché.
Couverture en mauvais état. 50 / 60 €

457 CHARLES BRISSON

Paris. Histoire et visage d'une grande cité.
Paul Duval Editeur Elbeuf. SD. 1 vol. In-8°. Cartonné
bordeaux, dos toile avec auteur, titre et fleur de lys dorés,
illustration sur le premier plat,illustrations de G. conrad.Coll.
“Nos Provinces Histoire Contes et Légendes”. 30 / 40 €

458 Paris. Exposition 1900.
A. Taride Éditeur, Paris. Reproductions photomécaniques.
1 vol. In-8°. Cartonnage d’éditeur.
Mauvais état. 30 / 40 €

459 A. QUANTIN

L’Exposition du Siècle 14 Avril - 12 Novembre 1900 Paris.
XX-369 p. Ouvrage édité par la revue Le monde moderne,
vers 1900. 1 vol. In-4, reliure toile. Plan d’ensemble de
l’Exposition de 1900 en frontispice. Nombreuses gravures.
Bon état. Reliure défraîchie. 60 / 80 €

LIVRES

ESTAMPES ET DESSINS

461 PARIS, SIÈGE ET COMMUNE, 1870-1871
Collection de 127 eaux-fortes en 10 séries par Lalanne,
Martial, Desbroisses, Yon, Pierdon et de Boret.
Paris, Cadart éd. Album : 49,5 x 30. Chaque livraison
avec son titre gravé tiré sur vélin grège. Couv. imprimée
de l’éditeur. 1 800 / 2 000 €

462 Forteresse assiégée, jeu d’assaut.
Plateau de jeu sur la Commune. Dessin à la plume et à
l’encre de Chine, colorié à la gouache, sur carton.
48,5 x 39,5. Défraîchi. 180 / 200 €

463 JULES ARNOUT

Exposition Universelle de 1855.
Vue intérieure de la grande nef du Palais de l’Industrie...
Lithographie. 37 x 58. I.F.F. p. 181. Très belle épreuve en
très frais coloris gommé. Toutes marges. 200 / 250 €

464 IMAGERIE DE PELLERIN À EPINAL

Souvenir de l'Exposition de 1867 : Vue générale de
l’Exposition,prise des hauteurs du Trocadéro ;Les Souverains
à Paris, Exposition Universelle de 1867 : Guillaume Ier de
Prusse,Alexandre II de Russie, Napoléon III, etc.
Gravure sur bois. Chaque : 28 x 41. Très belles épreuves
sur vélin mince, coloriées. Ens. 2 p. 120 / 150 €

465 Anonyme 1878
Exposition universelle, Paris 1878 : Palais du Champ de
Mars ; Palais du Trocadéro.
Chromolithographie. 26,5 x 35,5. Epreuves sur vélin fort.
Menus accidents. Toutes marges. Ens. 2 p. 200 / 250 €

466 A. DEROY (d'après). Gravé par TILLY.
L’Exposition universelle - panorama du Champ-de-Mars
et du Trocadéro.
Supplément au n° 2410 de L’Illustration du 4 mai 1889.
Gillotage. 84 x 123. Epreuve sur vélin glacé, rempliée.
Petits accidents aux bords du feuillet. Toutes marges.

300 / 400 €

467 Jeu de patience. Exposition universelle de 1889.
Puzzle chromolithographié de la Tour Eiffel, sur carton
fort, dans sa boîte ornée d’origine. 800 / 1 000 €

468 A. MANGONOT

L’Exposition universelle de 1889 : la métallurgie (la Tour
Eiffel).
Vers 1889. Dessin à la plume et à l’encre de Chine sur
vélin glacé. A vue : 31 x 26. Signé sous le sujet.
Annotation en vue de la réduction photomécanique.
(Planche parue dans le n° 4 de L’Illustration, mai 1889).
Réf. Krishna Renou, L’Illustration, journal universel, un
siècle de vie française, cat. d’exposition, Musée
Carnavalet, Paris, Musées de la Ville de Paris, 1987,
n° 299. Cadre. 600 / 800 €

Siège de Paris, Commune, expositions universelles et célébrations
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469 [EXPOSITION DE 1889] 
Carte gravée : invitation au banquet des Commissions
Etrangères pour l’Exposition Universelle de 1889 à
l’Hôtel Continental. 50 / 60 €

470 AUGUSTE FRANÇOIS-MARIE GORGUET

Exposition Universelle de 1900 : banquet de la presse
pour le Congrès International des Associations de Presse.
Projet de menu. Dessin à la plume et à l’encre de Chine
sur vélin. A vue : 25,5 x 35 cm. Signé en bas à gauche.
Cadre. 1 000 / 1 200 €

471 Anonyme 1900.
Réunion de 8 prospectus illustrés sur feuillet de vélin
remplié (menus ou programmes) pour l’Exposition de
1900, portant les images de 8 nations ou peuples différents
ainsi que les vues des divers lieux et bâtiments de
l’Exposition, avant le texte imprimé. Chromolithographie.
Chaque 17 x 12,5 cm. Petite déchirure à l’un. Ens. 8 p.

200 / 250 €

472 L’Illustration.
Numéro du 14 avril 1900 sur l’Exposition Universelle.
Ex. légèrement défraîchi. 80 / 100 €

473 Souvenir de l'Exposition Coloniale de 1900.
Album commémoratif.
Plans et vues des différents pavillons des colonies
imprimés en phototypie. Format de l’album : 50,5 x 38.
Manque la dernière pl. (99). En ff. Cartonnage de
l’édition. 400 / 500 €

468

474 [EXPOSITION DE 1900] 
Carton d'invitation gravé (Stern gr.), illustration en
couleurs de Gorguet, pour une fête donnée par le
Ministre du Mexique à l'occasion de la fête Nationale
Mexicaine, au Pavillon du Mexique. 14 x 19 cm

80 / 100 €

475 La Tour Eiffel.
Album n° E-3 : maquette à construire à l’échelle du
1/1000e, Editions le Modèle exact, Paris, 1937. Procédé
photomécanique. Impression en couleurs. Un fascicule
petit In-4° oblong. 150 / 180 €

476 [TOUR EIFFEL] 
Rarissime carte gravée 
(Stern gr.) portant le texte : “January 1889 / With /
Georges Besnard / and / Geoges Chameroy's : best
wishes for the season / Paris”, avec vue de la Tour Eiffel
en relief, antérieure à l'édition en carte postale.
9 x 13,8 cm 500 / 600 €

477 [TOUR EIFFEL] 
Carton d'invitation gravé (Stern gr.) portant le texte :
“Monsieur Gustave Eiffel, Monsieur et Madame Adolphe
Salles prient M. (...) de leur faire l’honneur de venir passer
la soirée chez eux (... ) 1, rue Rabelais”. 50 / 60 €

478 [TOUR EIFFEL.
Carte gravée (Stern gr.) portant le texte : “Le Comité du
Monument Eiffel / vous prie de lui faire l’honneur
d’assister à l'inauguration / du Monument élevé à la
mémoire de Gustave Eiffel...”
10,5 x 16 cm 50 / 60 €

479 [TOUR EIFFEL] 
Plaquette éditée à l’occasion de la fête du Solstice d'été
donnée à la Tour Eiffel le 21 juin 1904, contenant le
programme scientifique et artistique de la célébration.
(Stern gr.). 20 x 14 cm 100 / 120 €

480 [JARDINS DE BAGATELLE]
Certificat gravé (Stern gr.) reconnaissant une variété
nouvelle de rose digne d’être signalée. Vers 1900.
46,5 x 32,5 cm 100 / 120 €

481 P. GAUTHERON

Saison de Paris 1949.
Maquette d’affiche.Gouache sur vélin :60 x 40 cm.Quelques
rousseurs. 300 / 400 €

482 KEES VAN DONGEN

Gloire à Paris. Faubourg Saint-Honoré.
1951.Affiche. Lithographie. 40 x 32 cm. Juffermans p. 173.
Impression en couleurs. Très belle et fraîche épreuve sur
vélin, avant toute lettre. Toutes marges. Cadre.

1 500 / 1 800 €

476
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483 HENRI-PATRICE DILLON

Place du Trône au clair de lune.
Vers 1891. Lithographie. A vue : 715 x 540. I.F.F. 6. Très
belle épreuve. Cadre. 450 / 500 €

484 PIERRE GATIER

Jardin des Tuileries avec l’Arc du Carrousel.
1929. Eau-forte. 355 x 265. Gatier 127. Impression en
couleurs. Parfaite épreuve sur vélin blanc, numérotée et
signée à la mine de plomb. Toutes marges.

120 / 150 €

485 MARCEL GROMAIRE (D’APRÈS)
Ponts de Paris (avec la Tour Eiffel).
Héliogravure. 49,5 x 66 cm. Impression en couleurs. Très
belle épreuve sur vélin. 100 / 120 €

486 JEAN-EMILE LABOUREUR

Le Rond-point des Champs-Elysées.
1913. Eau-forte. 72,5 x 34,5 cm. Laboureur 117. Bonne
épreuve sur vélin, du 2e état (sur 3), avant effaçage de la
modiste, signée à la mine de plomb, marouflée sur toile.
Empoussiérage, plis, salissures et accidents.

300 / 400 €

487 JEAN-EMILE LABOUREUR

Le Charmeur de moineaux (jardins du Trocadéro).
1933. Eau-forte et burin. 19 x 12,2 cm. L. 477. Très belle
épreuve sur vélin, signée et numérotée à la mine de
plomb. Toutes marges. Tirage à 75 épreuves (malgré les
120 annoncées). 120 / 150 €

488 JEAN-EMILE LABOUREUR

L’Exposition de 1937.
1937. Burin et pointe sèche. 42,5 x 34,8 cm. L. 530. Très
belle épreuve sur vélin, avant effaçage de la remarque,
numérotée et signée à la mine de plomb. Toutes marges.
Tirage à 102 épreuves. 300 / 400 €

489 JEAN-EMILE LABOUREUR

Courses à Longchamp.
1938. Burin. 465 x 380. L. 534. Très belle épreuve sur
vélin blanc, du tirage à nombre effectué pour la
Chalcographie du Louvre (timbre sec : Lugt 1695).
Toutes marges. 50 / 60 €

490 MAXIME LALANNE

Le Palais algérien au Trocadéro.
1878. Eau-forte. 20,7 x 14,5 cm. I.F.F. 63. Bonne épreuve
sur vergé, fortement oxydée. Toutes marges. 60 / 80 €

491 LOUIS-MARCEL MYR

Le Pont Alexandre III et le Grand Palais.
Vers 1920. Pointe sèche. 41,8 x 24 cm. Parfaite épreuve
sur vélin, numérotée et signée à la mine de plomb.
Toutes marges. 80 / 100 €

492 LOUIS-MARCEL MYR

Le Pont des Arts.
Vers 1920. Pointe sèche. 32,7 x 20,8 cm. Même condition.

80 / 100 €
493 ANONYME, VERS 1960

La Tour Eiffel.
Lithographie. 48 x 69 cm. Impression en couleurs. Parfaite
épreuve sur vélin, numérotée et signée. Toutes marges.

100 / 120 €

482

486

Vues de Paris

488
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494 AUGUSTE LEPÈRE

Paris sous la neige, vu du haut de Saint-Gervais.
1890. Gravure sur bois. 30,2 x 45,4 cm. Lotz-Brissonneau
230. Epreuve signée à la mine de plomb. Courts plis de
manipulation marginaux. 600 / 800 €

495 AUGUSTE LEPÈRE

La Fête du 14 juillet : illumination de la Seine entre le pont
de Solferino et la berge du quai d’Orsay.
22 juillet 1882. Gravure sur bois. 31,6 x 45,2. L.-B. p. 276.

300 / 400 €

496 AUGUSTE LEPÈRE

Feux d’artifice sur Paris.
Gravure sur bois. 22,5 x 13,5 et 21 x 13. Ens. 2 p.

150 / 180 €

497 AUGUSTE LEPÈRE

Aspect de la nouvelle rue Etienne Marcel.
4 octobre 1882. Gravure sur bois par B. D. F. 27,5 x 22.
L.-B. p. 283. 60 / 80 €

498 AUGUSTE LEPÈRE

La Fête de l’esplanade des Invalides.
2 août 1882. Gravure sur bois. 15,5 x 22. L.-B. p. 282.

60 / 80 €

499 AUGUSTE LEPÈRE

Monôme des élèves de l’Ecole Polytechnique sur la place
Saint-Michel le 24 juin 1881.
Gravure sur bois. 27 x 22. L.-B. p. 274. 80 / 100 €

500 AUGUSTE LEPÈRE

Sur la Seine, vue prise de la frégate du Pont Royal.
27 décembre 1879. Gravure sur bois. 21,5 x 15. L.-B.
p. 270. 60 / 80 €

501 AUGUSTE LEPÈRE

Berges de la seine, le Pont des Arts et l’Institut.
Gravure sur bois. 20,5 x 30,5. 60 / 80 €

494

499

502 AUGUSTE LEPÈRE

Le Port Saint-Paul et le quai des Célestins.
15 novembre 1890.Gravure sur bois en collaboration avec
Dèté. 20 x 30. L.-B. p. 286. 100 / 120 €

503 FRANÇOIS CHIFFLART

Enterrement à Montmartre ; Les Journées de mai,
incendie des docks de la Villette ; Incendie de bateaux de
pétrole sous la voûte du canal Saint-Martin. 1871.
Gravure sur bois par divers. Ens. 3 p. 120 / 150 €

504 DANIEL VIERGE

Crue de la Seine. 1876.
Gravure sur bois. 22 x 32. 100 / 120 €

505 DANIEL VIERGE

De la rue Saint-Roch à l'Opéra : la nuit du Bal des Lyonnais.
1877. Gravure sur bois. 20,8 x 30,5. 60 / 80 €

506 DANIEL VIERGE

Les Dernières heures de l'Exposition.
1879. Gravure sur bois. 30,5 x 21. 100 / 120 €
On joint : Exposition universelle : la rue du Caire au Champ-de-
Mars. 1885. Gravure sur bois. 30,5 x 20,5. Ens. 2 p.

507 DANIEL VIERGE

La Dernière ascension du ballon captif.
1879. Gravure sur bois. 31 x 21. 100 / 120 €

Auguste LEPÈRE - François CHIFFLART - Daniel VIERGE

Planches pour Le Monde Illustré, du tirage à 160 épreuves sur japon de la Manufacture Impériale, effectué par François-Louis
Schmied à partir de 1917. Très belles et fraîches épreuves. Toutes marges.
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Le 20 mai 1885, Le Chat Noir quitte le boulevard Rochechouart pour s'installer dans un hôtel particulier de la rue de Laval
(aujourd'hui rue Victor Massé). Dans ce gigantesque bric-à-brac, Rodolphe Salis décide d'installer un guignol (attraction très
prisée à l'époque, voir Jarry, le père Ubu, etc...). Il est inauguré par une pièce de Henri Somm (François Sommier dit)(1844-
1907), “Madame Garde Tout”.

Un jeune artiste-peintre de vingt ans est nommé directeur de ce petit théâtre : Henri Rivière (1864-1951). Il fabrique des
silhouettes animées dont une histoire sans paroles de 50 minutes, “L'Eléphant”, qui devait être la pièce la plus souvent
représentée. "On y voit un nègre traverser l'écran les mains derrière le dos en tirant une corde interminable au bout de
laquelle apparaissait un éléphant qui déposait en passant, selon l'expression de Salis, “une perle odoriférante”, d'où poussait
une fleur. (Michel Herbat, La Chanson à Montmartre). L'ancien guignol fut bientôt remplacé par un théâtre plus spacieux et
mieux machiné (décors par Grasset).

Quarante pièces d'ombres furent créées en dix ans dont les chefs-d'œuvre de Rivière : L'Epopée, La Marche à l'étoile, La
Tentation de Saint Antoine, Phryné...

ALAIN WEILL

LE CHAT NOIR

513 514

513

514

510

509

512
508
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508 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Deux femmes habillées à l'antique.
Zincs découpés et tulle collé. Poignées en bois. Réalisés
en 1891 pour le spectacle “Phryné”, sur des dessins
d'Henri Rivière.
70,5 x 23 cm 400 / 500 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

509 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Caricature d'un personnage de profil portant un casque à
cimier.
Zinc découpé. Réalisé en 1889 pour le spectacle intitulé
“La Nuit des temps”, sur un dessin de Robida.
48 x 22 cm 200 / 300 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

510 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Profil de personnage à chapeau melon et parapluie
portant un diamant.
Zinc découpé, trace de papier collé et incrustation de
verre taillé. Réalisé entre 1881 et 1897 pour les
spectacles du théâtre d'ombres du Cabaret du Chat
Noir. Il s'agit peut-être d'une représentation d'Henri
Rivière lui-même. Soudure et restauration ancienne.
44 x 16 cm 300 / 400 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

511 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Trois personnages portant de lourds fardeaux en file
indienne.
Zinc découpé et papier collé. Réalisé en 1890 pour le
spectacle intitulé “La Marche à l'étoile”, sur un dessin
d'Henri Rivière.
23 x 49  cm 300 / 400 €

512 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Caricature d'un officier de l'Ancien Régime.
Zinc découpé, trace de papier collé. Réalisé entre 1881 et
1897 pour les spectacles du théâtre d'ombres du Cabaret
du Chat Noir. Il s'agit peut-être d'un personnage de
Guignol ou de la pièce “L'Honnête gendarme”.
46 x 24 cm 200 / 300 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

513 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Deux personnages à système articulé. L'un porte un bâton
et l'autre un fusil.
Zinc découpé, trace de papier collé. Le personnage portant
un bâton appartient à la pièce intitulée “L'Honnête
gendarme”sur un dessin de Morin en 1896 - Le personnage
au fusil fût réalisé entre 1881 et 1897 pour les spectacles du
théâtre d'ombres du Cabaret du Chat Noir.
48 x 8 cm et 32 x 10 cm 400 / 500 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

514 Sous la direction d'HENRI RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Deux profils d'homme. Le premier tient une bourse et
l'autre tend la main.
Zinc découpé. Réalisés entre 1881 et 1897 pour les
spectacles du théâtre d'ombres du Cabaret du Chat Noir.
33 x 20 cm et 11 x 28 cm 300 / 400 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

515 Attribué à HENRI SOMM. Sous la direction d'HENRI

RIVIÈRE et RODOLPHE SALIS

Eléphant articulé et tirailleur sénégalais.
Zinc découpé. Réalisés en 1886 pour le spectacle intitulé
“L'Eléphant”. 50 x 70 cm et 33 x 13 cm 800 / 1 000 €
Provenance : Vente Rodolphe Salis, Châtellerault, 1966.

515

511
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516 Souvenir de l'Exposition Universelle de 1889. Fête de
nuit, illuminations, fontaines lumineuses, embrassement
de la Tour Eiffel.
J. Fichtenberg. Imp. Ed. (Déchirure, contrecollée sur
carton). 53 x 74 cm 100 / 150 €
On joint : Kurz. Vue de l'exposition de 1889. Chromolitho Erim
- Allemagne. 32 x 42 cm

517 LUIGI LOIR (1845-1916)
Lefèvre Utile. Paris 1910.
Vu du pavillon à l'Exposition Universelle. Lithographie
contrecollée sur carton. (Petits défauts). Imp. Champenois.
Paris. 65 x 85 cm 100 / 150 €

517b WILLETTE

Affiche “Exposition des produits du Commerce et de
l'Industrie.” 1893.
Signée dans le bas à droite. Imprimerie Charles
Vermeau. Entoilée. 80 / 100 €

518 Maquette d'affiche “QUI VEUT FAIRE L'ANGE FAIT
LA BÊTE”.
Gouache rouge sur papier kraft. Vasco Gasquet, non
référencée. 68 x 54 cm 200 / 300 €

519 Journal Mural numéro 5. 18 au 20 juin 1968.
Nombreuses déchirures. Vasco Gasquet, non référencée.
146 x 96 cm 100 / 200 €

520 Maquette originale “LA CHIENLIT C'EST LUI”.
Gouache. Déchirures dans les marges. Vasco Gasquet,
non référencée. Projet plus que probablement rejeté,
sans doute unique. 48,5 x 32,5 cm 200 / 300 €

521 DE GAULLE - HITLER
Sérigraphie. Tampon “Ecole Nationale Supérieure des
Arts Décoratifs”. Vasco Gasquet, p. 115.
130 x 86 cm 500 / 600 €

522 IRAN = RÉPRESSION - TYRAN - TORTURE
Sérigraphie. Tampon “Ecole Nationale Supérieure des
Arts Décoratifs”. Vasco Gasquet, p. 163.
55 x 98 cm 100 / 150 €

532 539

AFFICHES

523 DE GAULLE CRS.
Sérigraphie. Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des
Beaux-Arts”. Bon état. Vasco Gasquet, p. 91.
90 x 55 cm 100 / 150 €

524 L'ÉLAN EST DONNÉ POUR UNE LUTTE PROLONGÉE
Sérigraphie. Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des
Beaux Arts”. Vasco Gasquet, p. 115.
96 x 76 cm 100 / 150 €

525 L'ARTICLE 16 
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 98.
50 x 32 cm 50 / 100 €

526 L'ORDRE RÈGNE
Lithographie. Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des
Beaux-Arts”. Vasco Gasquet, p. 48.
55 x 42,5 cm 50 / 100 €

527 LES MÉTALOS TIENDRONT 
Lithographie. Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des
Beaux-Arts”. Vasco Gasquet, p. 79.
62,5 x 42 cm 50 / 100 €

528 TOUTE LA PRESSE EST TOXIQUE 
Sérigraphie. Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des
Beaux-Arts”. Vasco Gasquet, p. 119.
76 x 96 cm 100 / 200 €

529 LEUR CAMPAGNE COMMENCE, NOTRE LUTTE
CONTINUE 
Tampon “Atelier Populaire ex-Ecole des Beaux-Arts”.
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 54.
96 x 76 cm 100 / 150 €

530 DEUX PORTRAITS DE MARIANNE 
Lithographie. Vasco Gasquet, non référencée.
34 x 58 cm 80 / 100 €

531 LES ASSASSINS DE L'OAS À L'AIDE DE DE GAULLE
Sérigraphie. Affiche décollée. Vasco Gasquet, non
référencée. 85 x 33 cm 100 / 120 €

532 FRANCE DEGAULLINANTE,TA JEUNESSE FOUT
LE CAMP 
Vasco Gasquet, p. 113. 65,5 x 50 cm 100 / 120 €

533 A NOUS DE PARLER 
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 22.
44 x 56 cm. Encadré. 50 / 100 €

534 LA NÉGOCIATION C'EST LA RUSE 
Sérigraphie. Vasco Gasquet, non référencée.
61 x 41 cm. Cadre. 50 / 100 €

535 LE MÊME PROBLÈME, LA MÊME LUTTE
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 146.
70 x 43 cm. Cadre. 100 / 150 €

Bibliographie : Vasco GASQUET, les 500 affiches de mai 68, Balland, 1978
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536 POUVOIR ÉBRANLÉ À NOUS DE LE CHANGER
Sérigraphie. 72 x 45 cm. Cadre. 100 / 150 €

537 FRONTIÈRE = RÉPRESSION
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 44.
73 x 57 cm. Cadre. 100 / 120 €

538 NOUS SOMMES LE POUVOIR 
Sérigraphie.Vasco Gasquet, p. 46.
57 x 72 cm. Cadre. 100 / 150 €

539 CRS À LA MATRAQUE
Sérigraphie. 70 x 52 cm. Cadre. 100 / 150 €

540 A NOUS DE PARLER 
Sérigraphie. 44 x 56 cm. Cadre. 50 / 100 €

541 A NOUS DE PARLER
Sérigraphie. 44 x 56 cm. Cadre. 50 / 100 €

543 PARTICIPONS TOUS AU REJET DE DE GAULLE.
Offset, encre bleue, deux ex., non réf. Vasco Gasquet.
45 x 64 cm 100 / 150 €

544 DE GAULLE.
Sérigraphie. Vasco Gasquet p. 95, sous cadre.
71,5 x 60 cm 150 / 200 €

545 HAUSSE DES PRIX, SEGUY A TRAHI.
Sérigraphie. Tampon Comité Ecole d'Art.
60 x 42,5 cm 80 / 100 €

546 RENAULT FLINS, ÇA CONTINUE. JEUDI 5000 CRS.
Typo offset. Non réf. Vasco Gasquet.
62 x 46 cm 80 / 100 €

547 LA CHIENLIT, C'EST LUI.
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 89.
56 x 53 cm 100 / 200 €

547 549

548 SOUTENEZ LES CHEMINOTS EN GREVE.
Sérigraphie rehaussée.
Tampon ENSBA. Vasco Gasquet, p. 78.
57 x 78 cm 100 / 200 €

549 CRS CIBLE.
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 45.
64 x 40 cm 150 / 200 €

550 LA BOURGEOISIE A PEUR, 3 JUIN 1968.
Sérigraphie. Vasco Gasquet, p. 20.
90 x 62 cm (en deux feuilles). 100 / 150 €

551 FINISSONS-EN AVEC LA Ve CHAÎNE.
Sérigraphie, encre verte. Tampon Faculté des Sciences,
déchirure à droite. Vasco Gasquet p. 198.
50 x 65 cm 150 / 200 €

552 ATTENTION BOUFFE.
Sérigraphie. Tampon ENSAD, Vasco Gasquet, p. 187.
42,5 x 61 cm 150 / 200 €

553 LA POLICE A L'ORTF,C'EST LA POLICE CHEZ VOUS.
Sérigraphie, encre bleue. Vasco Gasquet, p. 122.
66 x 50 cm  100 / 150 €

On joint la même image impression en bleu-vert, 57 x 45 cm

554 LA POLICE VOUS PARLE.
Sérigraphie. 46 x 62 cm.
Pour l'image, Vasco Gasquet, p. 122. 80 / 100 €

555 JEAN EIFFEL, PAS DE RECTANGLE BLANC
POUR UN PEUPLE ADULTE.
Sérigraphie sur papier fort. Vasco Gasquet, p. 123 (pour
le tirage Offset). 60 x 80 cm 200 / 300 €

556 HABITANTS, SOUTENEZ LES GREVISTES DE
VOTRE QUARTIER.
Offset. Cachet ENSBA. Vasco Gasquet, p. 157.
44 x 56 cm 80 / 100 €

557 L'ETAT C'EST MOI.
Linographie. Vasco Gasquet, p. 90.
86 x 49,5 cm (pour un plus petit format) 100 / 200 €

558 DE GAULLE - MITTERRAND… 
Sérigraphie. Tampon ENSAD, manque marge droite.
111 x 85 cm 200 / 300 €

559 VINGT ANS DE RÊVE, CINQUANTE DE RMI.
TOUT VA BIEN ILS CACQUENT 40.
(Deux exemplaires sur une feuille)
Sérigraphies. Atelier populaire 98.
60 x 76 et 62 x 77 cm  200 / 300 €
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560 BARDY.
Le Sacré-Cœur.
Huile sur toile, signée en bas, à gauche (éraflure visible).
61 x 46 cm 200 / 300 €

561 ROGER BERTIN (1915-2003)
Avenue de l'Opéra un 14 juillet.
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
81 x 100 cm. Restauration. 2 000 / 3 000 €

562 FRANK-MYERS BOGGS (1855-1926)
Canons, Place de la Concorde.
Aquarelle. Signée en bas à gauche et datée 1918.
26 x 40 cm 1 500 / 2 000 €

563 PATRICE D’HERVALGANTHE
Rue à Montmartre.
Huile sur toile, signée en bas à gauche. (accident visible).
46 x 56 cm 280 / 350 €

564 ÉCOLE MODERNE
Façade de Notre-Dame de Paris.
Dessin à la plume et aquarelle. Signé Blaise en bas à
gauche et daté août 1929 en bas à droite.
61 x 47,5 cm 60 / 80 €

565 ÉCOLE MODERNE
Place de la République.
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
24 x 41 cm  600 / 800 €

566 FRANK-WILL (1900-1951) 
La conciergerie et le marché aux fleurs 
Aquarelle et crayon sur papier. Signée en bas à gauche.
Située à Paris en bas à droite.
29 x 21 cm 1 000 / 1 500 €

567 G. GUERIN
Montmartre. Place du Tertre.
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
46 x 61 cm 400 / 500 €

DESSINS ET TABLEAUX

562

566

567

561
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571

570

572

568 JEAN-HYPPOLYTE MARCHAND (1883-1940)
Paris!...Mon Paris!...1931.
Deux recueils contenant chacun 48 dessins sur Paris, ses
habitants et ses lieux insolites.
Projets et maquettes pour l'illustration de la rubrique
"Paris !... Mon Paris !...", parue en 1931 dans le
quotidien "Le Parisien" et tenu par le journaliste
écrivain claude Blanchard. 1 800 / 2 000 €

569 BERTRAND MOGNIAT-DUCLOS (1903-1987) 
Les bouquinistes.
Huile sur toile, signée en bas à droite.
54 x 65 cm 80 / 100 €

570 ALPHONSE QUIZET (1885-1955) 
Péniche amarrée. La Seine à l'île Seguin.
Huile sur carton, signée en bas à droite.
33,5 x 48,5 cm 800 / 1 200 €

571 ALFRED RENAUDIN (1866-1944)
La Chambre des Députés, vue de la Seine.
Huile sur toile. Porte le cachet de la signature en bas à
droite. Quelques griffures visibles. Certificat d'authenticité
de la fille de l'artiste au dos.
50 x 73 cm  800 / 1 000 €

572 GUSTAVE WALCKIERS (1831-1891)
La Belgique au Pavillon de l'Exposition Universelle de
1889.
Huile sur panneau signée en bas à gauche.
71,5 x 55 cm 2 500 / 2 800 €

568
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573 Médaille en bronze d’hommage à Napoléon Ier

Hommage de la Ville de Paris 1854 à l’empereur
Napoléon Ier. Sur une face des chevaux dans le ciel tirent
un char où une femme couronne le conducteur. Sur
l’autre face un bandeau comprenant la formule Fluctuat
Nec Mergitur surmonté de deux femmes ailées tenant
les armoiries de la Ville de Paris.
Diam. : 3,7 cm 100 / 120 €

574 Médaille en bronze de l’Exposition de 1867.
Elle porte au verso le portrait en profil de Napoléon III
avec “Napoléon III Empereur”. Au recto une allégorie
de l’Industrie présente un plan au-dessus d’une sphère
terrestre. 40 / 60 €

575 Médaille de l’Exposition Universelle Internationale de 1878.
Elle a été remise pour services rendus à Mr Francisque
Reymond. Sur une face des allégories féminines
couronnées par une autre au centre et sur l’autre un
texte entouré de deux putti.
Diam. : 8,6 cm 100 / 150 €

576 Epingle de cravate de l’Exposition de 1889.
Elle représente la Tour Eiffel et deux pavillons, elle est
en or et argent pour un poids de 2 g. 30 / 50 €

577 Coupe-papier à décor de Tour Eiffel de l’Exposition de
1889.
Il est en fonte de fer nickelée représentant la Tour Eiffel
sur son manche et porte la date de 1889.
Hauteur : 31 cm 150 / 160 €

578 Badge de Jury de l’Exposition Universelle de 1900.
Il est en vermeil, gravé par Bottée, il représente une
allégorie féminine portant une palme et une trompette
et est réalisé par la maison Christofle.
Hauteur : 3,6 cm 300 / 350 €

579 Insigne en bronze doré pour l’Exposition de 1900.
Cet insigne rectangulaire était destiné au personnel des
établissements des chocolats Meunier venus visiter
l’Exposition Universelle de 1900. En arrière plan “le
triomphant”.
4,8 x 2,9 cm 30 / 50 €

580 Médaille rectangulaire de l’Exposition de 1900.
Elle est en bronze argenté et représente une allégorie
d’un ange mettant la torche de la lumière dans la main
d’une femme endormie sur une face et au verso d’une
vue de l’Exposition. Elle est signée Oscar Roty.
5,1 x 3,6 cm 40 / 60 €

575

OBJETS

588 587 585

581 573
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581 Grande médaille en bronze argenté.
De forme rectangulaire et arrondie en partie supérieure,
elle représente le pavillon de la Bosnie Herzégovine sur
une face et “Paris recevant la Bosnie Herzégovine sur
l’autre”. Elle est due à H. KAUTCH graveur.
8,1 x 10 cm 200 / 250 €

582 Souvenir de l'Exposition 1900. La lune à un mètre.
Quartier de lune imprimé sur carton.
Hauteur : 48 cm 20 / 30 €

583 PARIS, Manufacture PILLIVUYT.
Partie de service de table en porcelaine blanche à frise
dorée à décor d’agrafes et fleurons, comprenant :
54 assiettes plates, 1 plat rond, 1 soupière, 3 présentoirs
circulaires à anses, 35 assiettes à fromage, 16 assiettes à
dessert, 1 présentoir sur piédouche, 3 présentoirs sur
pied, 3 beurriers, 1 saucière.
Modèle ayant reçu le “Grand Prix” à l’Exposition
Universelle de 1900. 600 / 800 €

584 Deux jetons d’Exposition Universelle.
Il s’agit pour l’un de celle de Liège en 1905 signé de A.
Michaux et pour l’autre d’Anvers 1885 signé de A. Fisch.
Diam. : 3,1 et 3,8 cm 50 / 60 €

585 Médaille de la 7e Olympiade de Paris, 1924.
En bronze cette médaille nous montre une vue de Paris
vers Notre-Dame et au verso le couronnement d’un
athlète. Elle est de Raoul Benard.
Diam. : 5,5 cm 80 / 100 €

586 Cinq assiettes et un plat ayant figuré à l’exposition des
Arts Décoratifs de Paris 1925.
Ces assiettes à dessert et ce plat à deux prises sont ornés
au centre d’une femme dont la robe forme un cercle
tenant une guirlande de fleurs que l’on retrouve sur le
marli. 50 / 80 €

589

576

577

579 590 578

587 Médaille de l’Exposition des Arts Décoratifs de 1925.
Cette belle médaille de forme octogonale est significative
de son époque portant sur une face l’inscription :
“Exposition Internationale des Arts Décoratifs et
Industriels Modernes Paris 1925”. Au verso une femme
assise sur un nuage jette les fleurs d’une guirlande.
6 x 6 cm 60 / 80 €

588 Médaille de l’Exposition Coloniale de 1931 
Elle est en bronze argenté et gravée au nom de
monsieur J. Damongeot. Sur une face des monuments
orientaux avec des plantes exotiques, sur l’autre face
quatre visages coloniaux entourent celui de Marianne.
Diam. : 6,9 cm 200 / 250 €

589 Casquette pour l’Exposition Internationale de 1937.
De couleur blanche avec une Tour Eiffel ailée en laiton
repoussé, ce type de casquette était destiné aux visiteurs et
personnel d’encadrement de cette exposition. 100 / 120 €

590 Petite broche de la Tour Eiffel.
Elle est en émail champlevé bleu et noir et porte la date
de 1937 et Paris. Hauteur : 3,5 cm 30 / 50 €

583



81

591

591 ESCALIER DE LA TOUR EIFFEL
Tronçon de l’escalier hélicoïdal de 160 mètres qui reliait le deuxième au troisième
étage de la Tour Eiffel, démonté en 1983 pour laisser place à de nouveaux
ascenseurs, conforme au modèle qui demeure exposé au premier étage de la Tour.
Diam. : 170 cm
Hauteur : environ 347 cm 60 000 / 80 000 €
Un certificat de la Société d’Exploitation de la Tour Eiffel sera remis à l’acquéreur.
Vendu sur désignation.
Visible sur rendez-vous auprès de l'étude.
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592 PAVILLON DE L’EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1889
Structure métallique démontable de 1 500 m2 provenant
probablement du Palais des Industries Diverses ou d’un
pavillon latéral au Palais des Arts libéraux de
l'exposition Universelle de 1889.
Hauteur : 15 m - Largeur : 30 m - Longueur : 50 m.
Vendue sur désignation.
Actuellement dans l’Est de la France. Utilisé comme
entrepôt. Démontage à la charge de son acquéreur.

A la fin du XIXe siècle, les expositions Universelles avaient lieu
tous les 10 ou 12 ans. Elles étaient un moyen pour les pays du
monde entier de faire rayonner leur savoir-faire et compétences
dans une multitude de domaines. Toutes les nouveautés étaient
alors présentées au public dans des écrins de fer que les
architectes concevaient en mettant à profit les derniers progrès
techniques et architecturaux issus de la Révolution Industrielle,
alors, à son apogée. L’Exposition de 1889 qui a fait naître la Tour
Eiffel, à la suite du « concours de la tour de 300 métres », gagné
par Stephen Sauvestre, est l’exemple révélateur des progrès en
matière de métallurgie. La Galerie des Machines également
réalisée par Stephen Sauvestre, haute de 43,50 m large de 115 m
et longue de 420 m en est une illustration probante. Parmi les
architectes les plus talentueux de leur temps, certains ayant œuvré
pour les expositions Universelles retiennent notre attention pour
notre structure. En effet, Jean Camille Formigé (1845-1926)
ayant été l’auteur notamment des Serres d’Auteuil en 1898, de
plusieurs monuments du Père Lachaise ainsi que de nombreux
squares parisiens a réalisé le Palais des Beaux-Arts et le Palais
des Arts Libéraux pour l’Exposition de 1889. Certaines photos
de l’époque pourraient nous laisser penser que notre structure
puisse être une aile du palais des Arts Libéraux.

120 000 / 150 000 €

592
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ADJANI Isabelle 3 - 332
ALAMO Frank 331
ALECHINSKY Pierre 16
ALI Mohammed 28
ANTONELLI Laura 34
ARAGON Louis 29
ARMSTRONG Jones Tony 238
AUDIARD Michel 144
AUDRAN Stéphanie 164
AUDRET Pascale 163
AUGER Claudine 169
AUMONT Jean-Pierre 170
AUTEUIL Daniel 134
AZNAVOUR Charles 168

BACON Francis 218
BAKER Joséphine 22 - 106 - 270
BAKER Chet 112
BAMBOU 377
BARDOT Brigitte 5 - 20 - 73 -
151
179 - 332 - 333 - 334 - 335 - 336
BARYSHNIKOV Mikhail 10
BASHUNG Alain 130
BEATLES The 364 365 - 366
367 - 368
BÉCAUD Gilbert 32
BECKETT Samuel 232 - 356
BÉJART Maurice 41
BELLUCI Monica 344
BELMONDO Jean-Paul 13 - 34
89 - 144 - 155 - 337
BEN 94
BERTAUX Pierre 233
BIANCA 25
BIDERMANAS Israël 306 - 317
318
BINOCHE Juliette 122
BIRKIN Jane 24 - 35 - 47 - 108 -
180 - 184 - 374
BJÖRK 61
BLAKEY Art 115
BLANC Michel 88
BONNARD Pierre 192 - 193 -
196
BONO 131
BOULEZ Pierre 354
BOURVIL 148 - 320
BOWIE David 42 - 78
BRANDO Marlon 274 - 275 - 276
337
BRAQUE Georges 212
BRASSENS Georges 7 - 72 - 356
BREL Jacques 21
BRIALY Jean-Claude 102 - 107
108 - 159
BRONZÉS Les 142
BROWN James 59 - 93
BUFFET Annabel 100
BURY Pol 213

CALLAS Maria 99 - 314 - 315
CARDINALE Claudia 323
CAROL Martine 265
CAROLINE de Monaco 141
CARREL Dany 167
CARTER Claudie 223
CASSEL Vincent 65
CASSEL Jean-Pierre 98
CASTEL Jean 338
CASTRO Fidel 241 - 242
CÉSAR 15 - 91 - 214
CHABROL Claude 104
CHADOURNE Georgette 193
CHAGALL Marc 214
CHAPLIN Charlie 40 - 253 - 254
255
CHARLES Le prince 43
CHARLES RAY 39 - 60 - 127
128 - 270
CHAUSSETTES NOIRES Les
19

CHEVALIER Maurice 304
CHIRICO Giorgio de 37
CICCIOLINA la 337
CLERC Iris 213
CLINTON 246
COCTEAU Jean 209 - 210 - 211
303
COHEN Leonard 62
COLETTE 226
COLUCHE 9 - 87 - 88 - 337 
CONNERY Sean 331 - 337
COTTENÇON Fanny 121

DALAÏ Lama 245
DALI Salvador 30 - 31 - 71 - 152
216 - 217
DALIDA 156 - 329  
DALLE Béatrice 340
DARRIEUX Danièle 332
DAVIS Miles 58 - 90
DEAN James 261 - 262
DELON Alain 2 - 13
DENEUVE Catherine 4 - 120
140
DEPARDIEU Gérard 158 - 332
343
DEWAERE Patrick 45 - 77 - 85 
DIANA Lady 337
DIETRICH Marlène 251
DISTEL Sacha 356
DREYFUS Jean-Claude 345
DUCHAMP Marcel 204 - 205
DYLAN Bob 48 - 55 - 372

EINSTEIN Albert 250
ELLINGTON Duke 356
ETAIX Pierre 101

FABIAN Françoise 172
FASSBINDER - 234
FELLINI Federico 330
FERNANDEL 26 - 160 - 301 -
331
332
FISHER Eddie 269
FALK Peter 337
FORMAN George 282
FOSTER Jodie 117
FRANCIOSA Anthony 266
FRANÇOIS Claude 6 - 23
FRIESZ Othon 196 - 214
FUNÈS Louis de 80

GABIN Jean 316 - 331 - 332
GAINSBOURG Serge 24 - 35
154 - 179 - 180 - 181 - 182 - 183 -
184
185 - 186 - 187 - 188 - 189 - 190 -
191
332
GAINSBOURG Charlotte 123
GALLIANO John 52
GANDHI 235
GARBO Greta 248 - 249
GARDNER Ava 266
GARLAND Judy 272
GAULLE Charles de 236 - 239
420 - 421 - 424 - 521 - 523 - 531 -
543
544 - 558
GÉLIN Xavier 1
GENET Jean 227
GETZ Stan 113
GILLESPIE Dizzy 114
GIRARDOT Annie 178
GISCARD d’Estaing Valéry 137
GRANT Cary 270
GRANT Hugh 342
GRASS Günter 233
GRÉCO Juliette 96

HALLYDAY Johnny 1 - 138
HARDY Françoise 51 - 358

HARING Keith 221 - 222
HEIDEGGER Martin 231
HEMINGWAY Ernest 228
HENDRIX Jimi 53
HENRY Maurice 224
HEPBURN Audrey 11
HEPBURN Katharine 260
HILTON Jr Conrad 267
HOFFMANN Dustin 346
HONEGGER Arthur 354

IONESCO Eva 49

JAGGER Mick 25 - 66 - 68 - 76
360 - 361 - 362
JEAN-PAUL II 244
JÜNGER Ernst 233

KARINA Anna 161
KELLY Grace 309 - 310 - 311 -
313
KENNEDY John Fitzgerald 239
KENNEDY Jackie 33
KHAN Aly 315
KIT Love Sisters 252
KORDA Alberto 241

LAFONT Bernadette 166
LAFORÊT Marie 36 - 173
LAINE Denny 370
LAUREL et Hardy 256
LAUTNER Georges 144
LÉAUD Jean-Pierre 177
LECONTE Henri 147
LENNON John 369
LEWIS Jerry 97 - 98
LOREN Sophia 8 - 271 - 331
LUTHER King Martin 240
LYNCH David 95

MADONNA 119 - 376
MAGRE Judith 224
MANSFIELD Jayne 277 - 411 
MARAIS Jean 2 - 109 - 149 - 302
303
MARCEAU Sophie 125 - 126
147 - 341
MARGARET d’Angleterre 238
MARLEY Bob 56
MASTROIANNI Marcello 4
322
MATISSE Pierre 206
MATISSE Henri 194
MAXWELL Elsa 315
Mc CARTNEY Paul 370 - 371 
Mc QUEEN Steve 4 - 5 - 283
MÉRYL Macha 174
MILHAUD Darius 354
MILLER Arthur 291
MIME Marceau - 146 - 305 - 306 - 
MIOU-MIOU - 45 - 77 - 88
MISTINGUETT - 198 - 415 - 
MITCHELL Eddy 19
MITCHUM Robert 81 - 118
MITTERRAND François 337 -
422 - 558
MONROE Marilyn 286 - 287 -
288
289 - 290 - 291 - 292 - 293 - 294 -
295 296 - 297
MONTAND Yves 140 - 294 - 319
328 
MONTPARNASSE Kiki de 199
MOORE Melba 356
MORENO Dario 110
MORGAN Michèle 162
MOUGLALIS Anna 132

NAT Marie-José 171
NEGRI Pola 250
NEWMAN Paul 12 - 83
NEWMAN Arnold 201
NICHOLSON Jack 116

NIEMEYER Oscar 129
NIXON Richard 237
NOAH Yannick 337
NOIRET Philippe 104
NOUREEV Rudolf 157 - 313
314 - 341

ONO Yoko 369

PARADIS Vanessa 64
PASCIN Jules 214
PETIT Pascale 175
PIAF Edith 270 - 299 - 300
PICASSO Pablo 337 - 150 - 206
207 - 208
PICCOLI Michel 38 - 104
POIRET Jean 27
POP Iggy 63
POULENC Francis 354
PRESLEY Elvis 153 - 357
PRÉVERT Jacques 223 - 224 -
225

RAIF François 223
RAINIER Prince 311
RAMPLING Charlotte 124
REINHARDT Django 355
RICHARD Jean 103
RICHARD Pierre 331
RICHARDS Keith 66 - 67 - 69
70
RILLIE Mimi 307
ROLLING Stones The 359
RONEY Maurice 176
RYKIEL Sonia 351 - 352

SAGAN Françoise 230
SAINT PHALLE Niki de 75
SAINT-LAURENT Yves 347 - 348
SARRAUTE Nathalie 233
SARTRE Jean-Paul 135
SAUGET Henri 354
SAVAL Dany 165
SCHNEIDER Romy 38 - 109
325 - 326 - 327
SELLERS Peter 178
SELZ Jacqueline 224
SERRAULT Michel 27
SEYMOUR David 171
SHAH d’Iran 243
SHEILA 139
SIGNORET Simone 319 - 332
SIMON Michel 36
SINATRA Frank 263 - 264
SMITH Patti 54
SOUCHON Alain 79
STREISAND Barbara 86

TAYLOR Elisabeth 267 - 268 -
269
Teeny - 204
THOMSON Emma 346
TRENET Charles 84 - 92 - 136
301 - 332
TRUFFAUT François 324

UTRILLO Maurice 196 - 197

VADIM Roger 334
VALENTINO Rodolfo 247
VAN VECHTEN Carl 194
VARTAN Sylvie 1 - 18 - 105
VERUSCHKA 349
VILAS Guillermo 147
VLAMINCK Maurice de 195

WARHOL Andy 219 - 220
WATERS Muddy 57
WELCH Raquel 279 - 280
WHO The 143

ZADKINE Ossip 215
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